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CINE VREA 
LOCUINŢĂ          
SĂ MAI AĀTEPTE!
SFATURI. Preţurile 
imobiliarelor vor scădea cu cel 
puţin 25 la sută în următorii doi 
ani, este de părere Iancu Guda, 
preşedintele Asociaţiei Analiştilor 
Financiari-Bancari din România. 
> pag. 08

SPECTACOL PENTRU 
COPII ĀI OPERETĂ      
LA MUZICAL
PROGRAM. Două spectacole 
au fost programate pentru acest 
weekend la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă "N. Leonard", unul pentru copii 
şi adolescenţi - "Ai carte, ai party" şi 
prima operetă cultă românească, "Crai 
nou". > pag. 09

06sport
Luptătorul 
Iulian Gheorghiţă, 
remarcat la selecţie

ZECI DE PERSOANE AU AJUNS LA UPU CU FRACTURI  > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Codul Portocaliu de polei a creat foarte 
multe probleme şi în judeţul Galaţi. Carosabi-
lul, atât de pe Drumurile Naţionale, cât şi de 
pe Drumurile Judeţene, a fost acoperit de un  
strat consistent de gheaţă, favorizând acciden-
tele. Ploaia îngheţată care a căzut peste judeţul 
nostru a lăsat şi şase localităţi fără curent elec-
tric. > pag. 05

Incidente în trafi c 
şi localităţi fără curent electric

05eveniment
Gălăţenii 
sunt în topul 
pensionarilor bogaţi

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

11cultură
Florian Doru Crihană 
şi istoria comunismului 
în şarje 

valuta BNR
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nanciari Bancari din România. 
pag. 08
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Cursul de schimb valutar
la data de 23.01.2019

Poleiul a făcut mari probleme, încă 
de la primele ore ale dimineţii, atât 
în oraş, cât şi în judeţ. Zeci de gălăţeni, 
care au ieşit din case la primele ore 
ale zilei de joi, au alunecat pe trotuare 
şi au căzut, foarte mulţi dintre ei 
ajungând la spital. . Teodora Miron 
foto Iulia Kelt

www.viata-libera.ro

Trotuarele, patinoare 
periculoase pentru 
g

u foto Teodora Miron
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editorial
viaûa liberă
Bine c-a fost zi liberă!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

O 
cunoştinţă a noastră, 
a tuturor, ar spune că 
gheaţa e bună doar 

când e cuburi – două, nu mai 
multe – şi pe fundul unui pahar. 
Ce-i mai mult de-atât, strică. De 
acest lucru ne-am convins cu toţii 
ieri-dimineaţă, încă de când am 
ieşit din case şi ne-am pomenit pe 
un imens patinoar, cât tot oraşul 
de mare. Brusc, orice pas făcut s-a 
transformat în loterie şi nu mai 
ştiai unde îl vei face pe următorul, 
sau dacă-l vei mai putea face. 
Nu ştiai nici dacă mai ajungi 
la serviciu ori te duci direct la 
urgenţe. Galaţiul era parcă poleit, 

totul strălucea în jur. Din păcate, 
nu era strălucirea pe care o tot 
aşteptăm din anii ’90 încoace, 
era doar gheaţa. Cât vedeai cu 
ochii, gheaţă. Pe la opt şi jumătate 
dimineaţa, trotuarele erau toate 
un coşmar, impracticabile. Se 
putea circula rezonabil doar pe 
străzi, cu maşina, şi nici măcar 
pe toate, ci numai pe câteva, alea 
principale.

Autorităţile locale spuneau, 
ieri la prânz, că fac tot ce e 
omeneşte posibil, numai că era 
clar că situaţia era foarte grea. 
Nu ştiu câtă sare şi material 
antiderapant se aruncaseră pe 
străzi, dar se vedea cu ochiul 
liber că în niciun caz nu fusese 
de ajuns. Nu ştiu câte sărăriţe 

Cristin
el 

Luca
ieşiseră să dea cu sare pe trotuare, 
dar cred că ne-ar fi  trebuit de 
vreo sută de ori mai multe. Zeci 
de gălăţeni, de toate vârstele, 
au ajuns la spital, cu mâini şi 
picioare rupte, iar mulţi dintre 
ei s-au întors acasă în ghips. 
Noroc – dacă îi putem spune 
aşa – că a fost zi liberă, altfel 
„daunele” ar fi  fost mult mai 
mari. Mult mai mulţi oameni ar 
fi  mers la serviciu, mii de copii 
s-ar fi  dus la şcoală, maşinile ar 
fi  fost mult mai multe pe străzi, 
iar numărul incidentelor ar fi  
crescut proporţional. Până şi 
căţeii alunecau ieri pe trotuare şi 
schelălăiau înspăimântaţi către 
stăpânii lor. Iar la un moment dat, 

maxime

“
Nu râdeûi de 
proýti, fi indcù                         
îýi vor închipui              
cù au umor!
MONTESQUIEU

sinaxar
25.01.2019

† Sfântul Grigorie de Nazianz;u

   Sfântul Bretanion

înapoi
Cormoranul. Āi medicul de familie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am cules pe poleiul de ieri un u

fragment consistent din timpii 
alocați ministrului Agriculturii, 
Petre Daea, la Parlamentul European. 
Văzut la microfon, nea Petrică a 
fript-o serios pe arătură, așa cum 
mereu i-a stat cel mai bine. Nu 
contează că nu veți înțelege o iotă 
din cele afi rmate de amicul oii: 
„Dar ce loc nu e plăcut în România! 
Bravo! Am intrat în sală cu un 
succes formidabil, bravo!, extrem 
de important, dar atât de necesar 
şi atât de util pentru noi toţi. Aveţi, 
să ştiţi, vă spun aici, un moment 
deosebit de important prin prezenţa 
subsemnatului în acest consiliu, 
bravo! A se vedea populaţia de 
cormorani. Cormoranii în România 
fac baie în piscine, nu se mai feresc 

de oameni, de pescari nici atât. Vă 
mulţumesc pentru întrebări! Bravo!“. 
Psihiatria nu se bucură de succesul 
din aceste zile al Ortopediei, așadar 
îmi permit următoarele comentarii:
1. De unde povestea cu cormoranii, 
n-a auzit de ciori? Și de unde piscine, 
mai ales la Galați, unde nu avem 
zonă publică de agrement? Într-un 
fel e bine că e părăseală la umbra 
turnului de televiziune, ce naiba 
am fi  făcut cu atâția cormorani pe 
acolo? Poate făceau și bișniță cu noi, 
nu era confortabil. Avem nevoie de 
bronz pe epidermă? La mare sau la 
Lacu Sărat!
2. De ce n-a vorbit nea Petrică și 
de rândunicile care merg la solar, 
de pupezele de videochat și de 
lăstunii care vor candida anul ăsta la 
europarlamentare?
3. Trebuia să-i facă Daea de râs 
pe ai noștri pescari? Auzi la el, 

„cormoranii nu se mai feresc de 
oameni, de pescari nici atât“... 
Nici nu știu care-i cheia acestei 
năzdrăvănii - oamenii nu sunt 
pescari sau pescarii nu sunt 
oameni? Nea Petre, măcar pe la 
medicul de familie e bine să mai 
trecem! A, să vedem dacă nu avem 
gripă, nu din alt motiv.

Dăncilă a acuzat la Bruxelles  u

nu-știu-care campanie de 
dezinformare care-i duce de nas pe 
amărâții ăștia de la UE: „Guvernul 
României nu a avut niciun fel de 
interferență în Justiție!“. Și cine 
spunea că Veorica a fost apretată de 
campania lui Tolontan? Ce-am mai 
plâns după ce am afl at că doamna 
a înfi at un băiețel... Aproape că-mi 
vine să omit că e mereu prinsă cu 
minciuna prin capitala Albaniei sau 
ce-o fi  Bruxelles-ul ăla. A Cehiei? 
Așa, Indiei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D a, ajung în Bădălan, 
însă toată lumea-i pe 
stradă, prin cârciumi 

şi pe la colţuri, pe maidane şi 
prin ogrăzi! Nici un loc mai ferit, 
mai ascuns, aşa, să pot şi eu 
interveni-n fundul alcătuirii mele, 
fi indcă mâncăriciul parcă ştie că 
mi-i ruşine să mă scarpin şi să 
scap de hachiţele sale demente! Şi, 
vorba învăţătorului meu Ion, fi u 
de preot şi de plai mioritic, „dacă 
ruşine (şi respect) nu e, nimic nu 
e!“...vorbă adevărată, practicată, 
omologată şi propovăduită la 
biserică, la şcoală, în pădure, 
pe drum, pe cărare, oriunde şi 

oricum...chiar dacă seamănă 
cu zisa Apostolului Pavel („Dacă 
dragoste nu e, nimic nu e!“) din 
Corintieni, 13:4!...Nu? Sigur că da!

Aşadar, nu mai am răbdare să 
răsară Luna gata aselenizată, gata 
cucerită, mare, plină, galbenă 
şi rotundă, goală şi grea de 
realizarea unui gând şi a unui vis, 
chiar dacă erau puse sub semnul 
utopiei când au fost rostite de cel 
care avea să fi e asasinat cu mult 
înainte de a-i vedea pe compatrioţii 
săi cum îşi văd de seriozitate şi 
de treabă pe Lună, dar fără să se 
scarpine de satisfacţie (sau din alte 
motive) prin nu ştiu ce unghere 
anatomice! În consecinţă, fac 
stânga-mprejur şi încerc să ajung 
în centrul cestui Galaţi cu ochii 

în sus! Niciodată nu am văzut 
atâta omenire cu ochii în sus! Din 
loc în loc, la ferestrele caselor cu 
foarte multe muşcate, şi foarte 
mulţi oleandri, aud Giani Morandi, 
Rita Pavone, Riccardo del Turco, 
Sergio Endrigo, Cliff Richard, 
Doina Badea, Marina Voica, Florin 
Bogardo... şi mulţi, foarte mulţi 
cantautori de mers la sufl et, de 
pus pe rană, de inimă albastră, de 
inimă roşie, de orice eveniment 
mai mare ori mai mic...însă, în 
nici un caz, nu pentru problema 
care mă mănâncă fără ruşine, iar 
eu n-am curaj şi neruşinare să mă 
bag, să rezolv naibii exerciţiul ăsta 
sadic de încercare, de conduită, de 
comportament! Cu toţi cântăreţii 
enumeraţi în circumvoluţiile-

mi sâcâite de parcă am stat cu 
creierul într-un muşuroi de 
furnici, cu gândul că am să ajung 
la domiciliu, am să mă vâr în locul 
de scărpinat şi am să mă scarpin 
până coboară americanii de pe 
Lună, ajung în faţă la Romarta 
Veche, trec în viteză...(cam câtă 
viteză crede fi ecare că-mi permite 
mâncăriciul)...trec şi de Potcoava de 
Aur, şi mă uit la ceas! Şi iar nu-mi 
vine să cred ce văd pe calendarul 
Atlanticului meu de ofi ţer 
marinar: „Luni, 5 Mai, 2018“!...
Măiculiţă, pân-aici mi-a fost cu tot 
ce se numeşte ruşine şi respect 
în jur, în jurul jurului, dincolo şi 
dincoace! Trec Brăilei şi ajung în 
staţia de autobuz din faţa fostei 
Agenţii CFR!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Strict Autentic (IV)

divina

pe un trotuar oarecare din Galaţi, 
o sărăriţă încărcată cu sare patina 
de zor şi-şi ambala motorul în gol, 
nemaiputând să înainteze. A fost 
nevoie ca doi tineri care treceau 
prin zonă să o împingă doi-trei 
metri, pentru ca sărăriţa să-şi 
poată relua misiunea.

Ce mai încolo şi-ncoace, a fost o 
zi de 24 ianuarie urâtă, îngheţată, 
prea îngheţată! Şi în fi nal, două 
veşti, una bună şi alta rea. Cea 
rea – astăzi, vremea se anunţă tot 
aşa, ba poate chiar mai păcătoasă. 
Buletinul meteo anunţa ploaie 
îngheţată noaptea şi ninsoare 
dimineaţa, o combinaţie mai mult 
decât nedorită. Iar vestea bună: 
ieri a fost zi nebancară, deci euro 
nu a avut cum să mai crească.  .

nec plus ultra
Q.E.D.

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

    Am crezut că mă visează Maria
    din poghiazurile şi din cotruţele Copilăriei rămase
    printre Leagăne şi Morminte,
    în satul cel cu vro trei Fântâni şi cu vro câteva Case,
    în satul cel fără Înapoi şi Înainte,
    în satul cel cu Schit fără Maici,
    în satul cel cu Tăcerea pe Dinafară şi pe Dinăuntru,
    în satul cel care mi-a dat Numele să-l port
    în Viaţă şi în Moarte,
    ca pe o Piatră Scumpă, ca pe un Atac de Cord,
    ca pe cel mai frumos Odor de pe Pământ,
    ca pe un Semn Divin, ca pe un Blestem ori Descânt!
     
    Dar nu, nu pot fi  la Maria în Vis – 
    eu trăiesc în Iad, iar ea s-a mutat de mult în Paradis!

C

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Trotuarele, patinoare 
periculoase pentru gălăţeni 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poleiul a făcut mari probleme, 
încă de la primele ore ale 
dimineţii, atât în oraş, cât şi în 
judeţ. Zeci de gălăţeni care au 
ieşit din case la primele ore ale 
zilei de joi, au alunecat pe trotuare 
şi au căzut. 

Astfel, oamenii au renunţat la 
drumurile pe care le aveau de făcut 
şi au mers la Unitatea de primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” pentru consul-
taţii şi tratament de specialitate. 
Foarte puţini au fost cei care au 
scăpat doar cu un bandaj, majori-
tatea urmând să stea cu mâinile 
sau picioarele în ghips pentru câ-
teva săptămâni bune. Oamenii ne-
au povestit că pe trotuare nu era 
împrăştiat niciun fel de material 

antiderapant, iar mersul pe jos a 
devenit aproape imposibil. „Am 
căzut pe trotuar, în Mazepa. Era 
sticlă pe jos. Nu au dat cu nimic. 
Era imposibil să mergi”, ne-a po-
vestit un gălăţean, care aştepta să 
fi e consultat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean. 

 O gălăţeancă, abia ieşită din 
sala de ghipsare, ne-a povestit, cu 
lacrimi în ochi, că va trebui să stea 
cu mâna imobilizată timp de cinci 
săptămâni. „Am căzut din cauza 
poleiului de pe trotuar. Era sticlă 
pe jos. Nu puteai să îţi ţii echili-
brul”, ne-a spus femeia. 

 Sala de aşteptare de la UPU era 
arhiplină încă de la primele ore ale 
dimineţii. „A fost o avalanşă de 
prezentări. Numărul celor care au 
venit la UPU este şi de zece ori mai 
mare faţă de o zi obişnuită de iar-
nă. Este vorba despre pacienţi  cu 
fracturi ale membrelor superioare 

şi inferioare, dar şi de traumatis-
me craniene sau de coloană. Sunt 
pacienţi care au leziuni destul de 
grave”, ne-a declarat medicul Lidia 
Şandru. 

 Conform celor de la Primăria 
Galaţi, Ecosal a ieşit pe străzi cu 
sărăriţele încă de la ora patru dimi-
neaţă. Până la ora 14,00, peste 90 de 
tone de material antiderapant au 
fost împrăştiate atât pe carosabil, 
cât şi pe trotuare. 

 Acţiunile Ecosal au fost vizibi-
le doar pe arterele principale. Pe 
strada Domnească, de exemplu, 
sărăriţele împrăştiau sare chiar 
şi la ora 12,00, deşi pe carosabil 
nu mai era de mult gheaţă. Pe 
străzile lăturalnice şi pe trotuare 
materialul antiderapant a lipsit cu 
desăvârşire. De exemplu, pe stra-
da Radu Negru, zeci de maşini au 
stat blocate, mai bine de o oră, din 
cauză că nu puteau înainta. Până 

la urmă, două sărăriţe şi-au făcut 
apariţia şi au împrăştiat material 
antiderapant astfel încât circula-
ţia să poată fi  reluată.   Pe trotu-
are, situaţia a fost şi mai gravă. În 
jurul orei 15,00, de exemplu, pe 
străzile perpendiculare pe strada 
Domnească şi trotuarele aferente, 
poleiul nu fusese atins cu niciun 
gram de sare. Materialul antidera-
pant a fost aşteptat mult şi bine, 
lucru care s-a refl ectat în numărul 
mare de pacienţi prezentaţi la UPU. 
Asta în condiţiile în care a fost zi 
liberă, iar cei mai mulţi gălăţeni 
au stat în case. Trebuie precizat şi 
faptul că asociaţiile şi locatarii au 
obligaţia să îşi cureţe gheaţa din 
faţa blocurilor, iar cei care nu fac 
acest lucru riscă amenzi. Încă de la 
primele ore ale dimineţii, poliţiştii 
locali au aplicat amenzi în valoare 
de 2.000 de lei şi zeci de avertis-
mente scrise. .

ZECI DE PERSOANE AU AJUNS LA UPU CU FRACTURI  .  POLEI

Doar cei care ştiu să patineze au avut şanse să se deplaseze pe trotuarele din oraş   u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei nr. 5 au sancţionat-o 
contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 1.500 de lei, 
pe numita P.C.F., de 37 de ani, 
din comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi. Femeia şi-a parcat auto-

turismul pe trotuarul aferent 
unui bloc de pe strada Movi-
lei, îngreunând astfel traficul 
pietonal. 

Mai mult, în momentul legi-
timării, aceasta a refuzat să dea 
date în vederea stabilirii identi-
tăţii, având un comportament 
sfidător la adresa agentului 
constatator. .

amendă 
Recalcitrantă 
după ce a parcat ilegal 

 MAĀINA                  
NU SE CURĂŢĂ 
PE STRADĂ 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Calea Smârdan şi la Uzina de 
Apă. Āoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 
Barcea, iar pe DN 26 în localităţile 
Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, pe DN24D 
la Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, Cuza 
Vodă şi Costache Negri. . T.M.

PUBLICITATE
AMENDĂ. În cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că numita V.M. a igienizat o 
autoutilitară, lângă containerele 
aferente unui punct de colectare 
a deşeurilor, situat pe strada 13 
Decembrie. Mai mult decât atât, 
gălăţeanca a şi abandonat, pe 
domeniul public, o cantitate de 
aproximativ un metru cub de diferite 
deşeuri provenite din activitatea 
unui operator economic. În urma 
constatărilor făcute, poliţiştii 
locali gălăţeni au sancţionat-o 
contravenţional pe femeie cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
211/2011. . T.M. AR
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 VINDEA,                
ÎN CONDIŢII 
IMPROPRII, ICRE 

Cel mai mare                                            
defi cit               
guvernamental                
din UE

EUROSTAT. România înregistra în 
trimestrul trei din 2018 cel mai ridicat nivel 
al defi citului guvernamental din Uniunea 
Europeană, potrivit Eurostat. În UE defi citul 
guvernamental s-a situat la 0,6 la sută din PIB, 
în creştere faţă de un defi cit de 0,4 la sută din 
PIB. În România, defi citul guvernamental a 

urcat la 3,6 la sută din PIB în trimestrul trei din 
2018, de la un defi cit de 2,3 la sută din PIB 
în precedentele trei luni şi un defi cit de 
2,8 la sută din PIB în perioada iulie-septembrie 
2017. În trimestru trei al anului trecut, 
12 state membre UE au înregistrat excedent 
guvernamental. . O.A.C.

Unirea Principatelor, 
marcată solemn 
şi la Galaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 160 de ani de la Unirea 
Principatelor Române au fost 
sărbătoriţi şi la Galaţi, în ciuda 
frigului pătrunzător şi a poleiului 
care a transformat întregul oraş 
într-un patinoar. 

 În jurul statuii domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza s-au strâns 
atât prefectul, primarul, cât şi 
alte ofi cialităţi, reprezentanţi ai 
partidelor politice, dar şi cetăţeni 
obişnuiţi, uniţi de dorinţa de a 
sărbători momentul care, acum 
160 de ani, ne-a schimbat pen-
tru totdeauna destinul și nouă, 
moldovenilor, dar și vecinilor 
munteni, constituindu-se într-un 
deziderat și pentru Românii din 

Transilvania, Basarabia și Bucovi-
na.   Salutul Drapelului de luptă 
şi intonarea Imnului Naţional al 
României au fost făcute solemn, 
împrumutând o vibraţie aparte 
întregii atmosfere îngheţate, ca 
o conştientizare atât de necesară, 
în aceste vremuri tulburi, a mo-
tivelor ce susţin mândria de a fi  
român.

 Evocarea însemnătăţii Unirii 
Principatelor a fost făcută de Cris-
tian Dragoş Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie.

 „În timpul vieţii lui Cuza, dar 
şi după trecerea în nefi inţă al lui 
Alexandru Ioan Cuza, gălăţenii 
l-au cinstit, l-au cinstit în timpul 
vieţii, l-au cinstit după 1872 şi lu-
crul acesta este atestat de faptul că 
în 1879, la şase ani de la moarte, o 
porţiune din strada Mihai Bravu 

a devenit strada Alexandru Ioan 
Cuza, aşa cum este şi astăzi. Pri-
mul bust al lui Cuza a fost făcut la 
Paris şi adus aici la Galaţi şi aşezat 
la intrarea unei şcoli, care se inau-
gura în 1882, pe Strada Portului, 
lângă Biserica «Sfi nţii Apostoli», 
Școala Nr. 5 de băieţi, iar pentru 
a transmite generaţiilor viitoare 
informații despre personalitatea 
domnitorului, pe 24 ianuarie 
1939, acum 80 de ani, casa fami-
liei Cuza a fost deschisă ca Muzeul 
Cuza Vodă”, a mai declarat acesta. 
În acordurile Fanfarei Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, au fost 
depuse buchete de fl ori la monu-
mentul domnitorului, păstrându-
se pentru câteva minute tăcerea 
pentru a-l omagia pe cel care a 
dus la îndeplinirea dezideratului 
principal al poporului român: 

unitatea acestuia. Momentul a 
fost urmat de un scurt program 
artistic al Ansamblului „Doina 
Covurluiului” al Centrului Cul-
tural Dunărea de Jos.

 La sfârşit, toţi cei prezenţi 
au dat mână cu mână, aducând 
laolaltă, pe versurile lui Vasile 
Alecsandri, diferite generaţii în 
jurul statuii domnitorului, pece-
te a identităţii româneşti. Una de 
care ar trebui să fi m mai mândri, 
noi, gălățenii, și pe care ar trebui 
să o îngrijim cu mai multă băgare 
de seamă. Nu de alta, dar ieri, pe 
sub rămurelele de brad care împo-
dobeau statuia, se vedea, destul de 
clar, un graffi ti. Unul care nu ar fi  
trebuit să fi e lăsat să urâțească un 
monument de for public, jignind 
și memoria unui mare om de stat 
român. .

160 DE ANI DE LA CONTOPIREA ŢĂRILOR SURORI  .  FESTIV

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Cancerul la sân este, la ora 
actuală, cea mai frecventă ne-
oplazie dezvoltată de femei. În 
România, una din opt femei este 
diagnosticată cu această mala-
die în cursul vieţii. Drumul de 
la depistare până la vindecare 

este anevoios, femeile afl ate în 
această situaţie simţindu-se, 
deseori, deznădăjduite şi descu-
rajate. Din fericire, a crescut şi la 
noi numărul organizaţiilor non-
profi t a căror misiune este aceea 
de a le a oferi femeilor copleşite 
de probleme emoţionale şi ma-
teriale, survenite în urma bolii, 
accesul periodic la programele 

de educaţie şi servicii de sprijin. 
Dintre aceste organizaţii face 
parte şi Moving On, o echipă al-
cătuită din supravieţuitoare, pa-
ciente, aparţinători şi specialişti, 
care a hotărât să rescrie poves-
tea femeilor vulnerabile în faţa 
cancerului.

Au pornit la drum cu paşi 
mărunţi, reuşind să atragă pe 

parcurs din ce în ce mai mul-
ţi oameni dornici să ajute. Trei 
persoane juridice din Galaţi au 
decis să se alăture luptei împo-
triva cancerului de sân şi au 
găzduit, pe o perioadă de câte-
va luni, urnele Moving On. Este 
vorba despre cofetăria Dulce by 
Paula, brutăria Artelier şi libră-
ria Donaris. .

donaûii
Trei fi rme din Galaţi s-au alăturat luptei împotriva cancerului de sân

  u foto Iulia Kelt

COMERú. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale l-au depistat, 
în Piaţa Mare, pe numitul N.V., din 
Galaţi, care oferea spre vânzare icre 
de peşte în condiţii igienico-sanitare 
improprii. În urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii locali au stabilit 
şi faptul că tânărul nu avea acte 
de provenienţă pentru marfa 
comercializată. În urma constatărilor 
făcute, oamenii legii l-au sancţionat 
contravenţional pe comerciantul 
de ocazie, cu o amendă în valoare 
de 500 de lei. Mai mult, ca măsură 
complementară s-a dispus ridicarea 
mărfi i în vederea confi scării, 
aceasta fi ind predată unei societăţi 
comerciale, în vederea valorifi cării.  
. T.M. AR
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Incidente în trafic 
şi localităţi fără curent 
electric
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Codul Portocaliu de polei a 
creat foarte multe probleme şi în 
judeţul Galaţi. Carosabilul, atât 
de pe Drumurile Naţionale, cât şi 
de pe Drumurile Judeţene, a fost 
acoperit de un  strat consistent 
de gheaţă. 

După ce au stat minute în şir 
să îşi cureţe gheaţa de pe parbrize, 
şoferii au constatat că au o misiune 
destul de difi cilă în a circula. În tot 
judeţul au fost probleme din cauza 
poleiului, mulţi şoferi derapând. 
Aşa s-a întâmplat cu un autocar, 
în care se afl au 16 cetăţeni moldo-
veni, care a derapat la ieşirea din 
Tecuci spre Cosmeşti. Accidentul 
nu s-a soldat cu urmări grave, dar 
două persoane au primit îngrijiri 
medicale la faţa locului. 

 Un alt incident a avut loc pe 
DJ251, între Smârdan şi Schela, 
unde un microbuz de transport 
pâine a ajuns în şanţ după ce a 
derapat. Microbuzul s-a oprit în-

tr-un pom, ceea ce, se pare, i-a 
salvat viaţa şoferului. 

 Incidente cu maşini sau TIR-
uri derapate au avut loc şi pe DN 
26, DN24D sau DN25. Din fericire, 
niciunul dintre aceste incidente 
nu s-a soldat cu victime. 

 Conform biroului de presă al 
Consiliului Judeţean Galaţi, dru-
marii au ieşit încă de la ora 04,00 
dimineaţă pentru a împrăştia 
material antiderapant, numai că 
ploaia îngheţată a format o altă 
peliculă de polei pe carosabil, aco-
perind şi materialul împrăştiat. 

„Se circulă foarte greu. Eu vin de 
la Cudalbi şi nu se vede nici urmă 
de material antiderapant. Au dat 
doar în pante”, ne-a spus un şo-
fer care se îndrepta spre Galaţi. 
Şi alţi şoferi care au circulat ieri 
pe DN 252, între Galaţi – Schela- 
Slobozia Conachi – Tecuci ne-au 
spus același lucru. Oamenii s-au 
arătat extrem de nemulţumiţi de 
faptul că sunt nevoiţi să circule 
cu maximum 10 kilometri la oră 
din cauza gheţii de pe carosabil. 
„Eu am părinţii bolnavi şi trebu-
ie să ajung urgent la ei. Altfel nu 

ieşeam cu maşina. Dar se circulă 
foarte, foarte greu”, ne-a spus un 
alt conducător auto. 

 Ploaia îngheţată care a căzut 
peste judeţul nostru a lăsat şi şase 
localităţi fără curent electric. 
Conform celor de la Inspectora-
tul pentru Situaţii de Urgenţă, 
localnicii din Brăhăşeşti, Mun-
teni, Ţepu, Ghidigeni, Gohor şi 
Cosmeşti au rămas fără energie 
electrică. Se pare că mai multe 
puncte de transformare ale Elec-
trica au fost afectate, astfel că mii 
de abonaţi au stat în întuneric 
până când echipele de la Electrica 
au remediat situaţia. 

Autorităţile şi poliţiştii gălă-
ţeni îi sfătuiesc pe conducăto-
rii auto să circule cu prudenţă 
maximă, să nu plece la drum 
cu autoturisme neechipate co-
respunzător iar, acolo unde este 
posibil, călătoriile să fi e amânate. 
Galaţiul a fost sub avertizare de 
Cod portocaliu de polei până la 
ora 14,00, dar, există posibilitatea 
ca meteorologii să emită şi alte 
avertizări. .

GHEAŢA A PUS STĂPÂNIRE PE JUDEŢUL GALAŢI  .  CRIZĂ 

Microbuzul a derapat în drum spre Schela   u foto Teodora Miron

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Capitalul social al Băncii 
Transilvania a fost majorat la 
4,815 miliarde de lei, în urma 
fuziunii prin absorbţie dintre 
BT şi Bancpost, proces înregis-
trat la Depozitarul Central.

"Depozitarul Central SA a în-
registrat la data de 23.01.2019 
fuziunea prin absorbţie a socie-
tăţii Banca Transilvania SA Cluj-
Napoca cu societatea Bancpost 
SA - în calitate de societate absor-

bită, conform Certifi catului ASF 
de Înregistrare a Instrumente-
lor Financiare nr. AC - 3474 - 

17/16.01.2019“, se arată într-o 
informare a Depozitarului Cen-
tral remisă miercuri Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB).

Fuziunea BT - Bancpost a 
avut loc la 31 decembrie 2018. 
Banca Transilvania a achiziţi-
onat Bancpost de la Eurobank 
Group în aprilie 2018, deţinând 
în prezent peste 99 la sută din 
capitalul social al Bancpost. Ul-
terior momentului achiziţiei a 
fost demarată integrarea Banc-
post în Grupul Financiar Banca 
Transilvania, respectiv demer-

sul de obţinere a aprobărilor din 
partea autorităţilor. Astfel, în 
cursul lunii septembrie, Banca 
Transilvania a obţinut autoriza-
rea fuziunii de către Banca Na-
ţională a României. Integrarea 
a fost fi nalizată la sfârşitul anu-
lui trecut, ultima zi lucrătoare 
la Bancpost fi ind 28 decembrie 
2018. Grupul Financiar Banca 
Transilvania este cel mai mare 
grup fi nanciar din România. 
BT are 2,5 milioane de clienţi, 
aproape 500 de sedii şi peste 
7.000 de angajaţi. .

fi nanciar
Banca Transilvania, fuziune prin absorbţie cu Bancpost

 GĂLĂŢENII, 
ÎN TOPUL 
PENSIONARILOR 
BOGAŢI
STATISTICĂ. Conform 
datelor publicate pe site-ul Casei 
Naţionale de Pensii Publice 
(CNPP), Galaţiul se menţine 
în topul judeţelor cu cele mai 
mai mari pensii medii, deşi din 
luna august până în prezent, a 
pierdut o poziţie în top, coborând 
de pe locul al patrulea pe al 
cincilea.  Locul întâi este deţinut 
de Capitală cu o pensie medie 
de 1.504 lei, apoi urmează 
Hunedoara cu 1497 de lei, Braşov 
cu 1.407, Gorj cu 1.274 şi Galaţiul 
cu 1.266 (tot atât cât era şi în 
august). Pensia medie pe ţară a 
crescut la 1.180 de lei, de la 1.122 
cât era în august, prin urmare, 
diferenţa dintre media pe ţară şi 
Galaţi este acum de numai 86 de 
lei, faţă de 145 de lei cât era acum 
cinci luni. Conform statisticilor 
oferite de CNPP în Galaţi sunt 
128.011 pensionari.  Diferenţele 
dintre veniturile pensionarilor din 
diferite zone ale ţării sunt însă 
majore, ajungând şi la aproape 
600 de lei într-un judeţ „mai 
bogat”, faţă de unul „mai sărac”. 
Cele mai mici pensii medii se  
regăsesc în Giurgiu - 954 lei, 
Bistriţa – 979 lei, Satu Mare – 983 
lei, Vaslui 979 lei, Vrancea – 974 
lei.  . R.A.P. 

Maşinile au circulat  u

extrem de greu în tot 
judeţul   foto Teodora Miron
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Se repetă duelurile, pentru 
şefie, din ediţia trecută
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Turul campionatului Ligii a IV-a 
de fotbal a avut o desfăşurare 
asemănătoare cu cea din ediţia 
trecută în ceea ce priveşte lupta 
pentru supremaţie, protagoniste 
fi ind din nou ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“ şi Zimbrul 
Slobozia Conachi. 

Cele două grupări au dus în 
actualul sezon o frumoasă luptă 
sportivă, iar la fi nalul turului 
ecartul de puncte este de doar 
două lungimi. În meciul decisiv 
al celor două fruntaşe, scorul a 
fost egal (1-1), meciul jucându-
se în etapa a X-a, în organizarea 
"zimbrilor“. Echipa din Slobozia 
Conachi, afl ată pe locul 2, a pier-
dut punctele care fac diferenţa 
în etapa a VII-a, când a terminat 
la egalitate, 3-3, cu Gloria Iveşti, 

în deplasare. Poziţia a treia este 
ocupată de iveşteni, iar pe locul 
al patrulea se afl ă Muncitorul 
Ghidigeni, considerată o reve-
laţie, după ce în ediţiile trecute 
s-a afl at în partea inferioară a 
clasamentului.

Iată primele poziţii din clasa-
mentul turului: 1. Universitatea 
(antrenor Cătălin Savu) - 37 punc-
te, 2. Zimbrul (Florin Anghel) - 35 
puncte, 3. Gloria Iveşti (Fănică 
Rusu) - 30 p, 4-5. Ghidigeni şi Bra-
niştea - câte 23 puncte.

Aprecieri favorabile li se cu-
vin şi tecucenilor de la Victoria 
(antrenor Spiru Gogotă), echipă 
nou-înfi inţată, care se clasează 
pe un onorant loc 6.

Cea mai bună apărare este cea 
a „universitarilor“, care a primit 
doar trei goluri, principal "vino-
vat“ fi ind Bogdan Olaru, un por-
tar cu experienţa ligilor superioa-
re, care a jucat în toate meciurile, 

iar unul dintre cele trei goluri l-a 
primit din penalti.

Cel mai bun atac este cel al 
echipei din Slobozia Conachi, cu 
69 de goluri marcate.

Cea mai mare diferenţă de 
scor a fost între Zimbrul şi Juve-
ntus Tofl ea, 12-0, în etapa a 6-a.

A fost şi o etapă cu efi cacitate 
record (a 12-a): 42 de goluri, o me-
die de şase goluri pe meci.

Conform aşteptărilor, golghe-
terii turului Ligii a IV-a sunt ju-
cători de la echipele din fruntea 
clasamentului: Adrian Grigoraş 
(de la Universitatea) - 21 de reuşi-
te şi Constantin Spânache (Zim-
brul) - 19. De altfel, şi în acest caz 
este un duel pe care l-am avut şi 
în sezonul trecut, când Spânache 
a fost golgheterul campionatului 
(52 goluri), urmat de Grigoraş 
(45). Acum, pe poziţia a treia, la 
o distanţă apreciabilă, este Necu-
lai Zlătaru (Ghidigeni) - cu 11 go-

luri. La capitolul indisciplină, cea 
mai categorică suspendare a fost 
primită de Mihai Barbu (Avântul 
Drăgăneşti) - 6 etape. Acesta a 
avut o atitudine ireverenţioasă, 
în meciul de la Tecuci, faţă de ar-
bitrul întâlnirii.

. În competiţia juniorilor, afe-
rentă Ligii a IV-a, Avântul Vână-
tori (antrenor Laurenţiu Marcu) 
este lider, cu 39 puncte (13 victorii 
din 13 meciuri). 

Această formaţie a mai fost o 
dată campioană judeţeană. 

Lupta pentru şefi e s-a dus cu 
Victoria Tecuci (antrenor Cătălin 
Curteanu), în meciul decisiv câş-
tigând cei din Vânători cu 2-0, 
astfel că tecucenii au trei puncte 
mai puţin. 

Cu trei trofee de campioană 
judeţeană la juniori în palmares, 
Juventus Tofl ea (antrenor Nelu 
Pleşcan) se clasează pe locul 3, 
cu 31 puncte. .

CIFRELE TURULUI LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean

 KAIAC-CANOE. Lacul 
Cătuşa fi ind îngheţat, sportivii din 
secţia de kaiac-canoe de la CS 
Ācolar Galaţi se antrenează în 
sala de la sediul clubului. Antre-
norii Adrian Maftei şi Adina Maftei 
lucrează zilnic cu elevii lor, în frun-
te cu „vedetele“ Valentin Dublea 
şi Teodora Maftei - componenţi 
ai lotului naţional de juniori II. Alţi 
gălăţeni se pregătesc centralizat 
la Bascov şi Izvorani, componenţii 
lotului de juniori mari Andra Maftei 
şi Andrei Gorneac, acesta din 
urmă în pofi da faptului că este 
încă junior mic. Consemnăm şi 
plecarea unora dintre cei mai buni 
sportivi ai secţiei la Clubul Dina-
mo, kaiaciştii Gabriel Munteanu, 
triplu campion naţional în 2018, 
component al Lotului Olimpic de 
tineret, Narcis Stoleru, Răzvan 
Ursu şi Claudiu Cojocaru.

HOCHEI. Juniorii Under 12 
de la Dunărea Galaţi participă, la 
Cârţa, la o nouă etapă - turneul al 
şaselea -  din „Liga Transilvania“. 
Cum în această competiţie nu se 
întocmeşte clasament şi nici nu 
se ţine cont de scor, antrenorul 
Ion Berdilă foloseşte meciurile 
de astăzi, sâmbătă şi duminică 
pentru creşterea valorii sportive a 
elevilor săi, dintre care se remarcă 
Iustin Hristache, Matei Meteş, Ra-
reş Toma, Andrei Caranfi l, Robert 
Popescu şi Vlad Meca. .

Kaiaciştii 
şi canoiştii, 
pregătiri          
în sală

Grupaj realizat de  u

Gh.Arsenie,  M.Petrescu

Sportiv 
tecucean 
remarcat           
la selecţie

LUPTE. La Târgu Mureü a avut loc 
prima etapă a selecţiei pentru nou-înfi inţatul 
Centru Naţional de Pregătire Olimpică la 
lupte pentru cadeţi, concurs la care antre-
norul emerit Dumitru Gheţu (CSS Tecuci) l-a 
prezentat pe Iulian Gheorghiţă (categoria 
44 kg). „A fost un turneu foarte disputat, în 

care sportivul meu a reuüit califi carea pentru 
etapa a doua a selecţiei, care va avea loc pe 
19 martie. Trebuie să precizez că Iulian este 
mai mic cu doi ani decât concurenţii săi, dar, 
în pofi da acestui fapt, a reuüit să-i convingă 
pe federali“, a declarat tehnicianul tecucean.    
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adrian Grigoraş, golgheterul turului u
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 JUNIORUL 
FILIP JIANU, 
SEMIFINALIST    
LA MELBOURNE
TENIS. În tenisul românesc 
a apărut un nou copil-minune, Filip 
Jianu (17 ani), care s-a califi cat, 
ieri, la Melbourne, în semifi nalele 
probei de simplu a juniorilor la 
turneul Australian Open, primul de 
Mare Ālem al anului, după ce s-a 
impus cu 7-6 (5), 4-6, 6-2 în faţa 
americanului Cannon Kingsley. Filip 
Cristian Jianu a reuşit patru aşi şi 
a comis patru duble greşeli, faţă 
de nouă aşi adunaţi de Kingsley şi 
patru duble greşeli. Americanul a 
fost mai bun la punctele din primul 

serviciu (78%-75%), dar românul 
a avut un procentaj superior la 
al doilea serviciu (59%-58%). La 
winners, Kingsley a reuşit 31, iar 
Jianu 19, americanul având şi mai 
multe erori neprovocate, 26-25. 
Pentru intrarea în fi nală, Jianu va 
înfrunta un alt american, Emilio 
Nava, cap de serie numărul 13. 
Juniorul român a jucat ieri şi în 
semifi nalele probei de dublu, 
alături de spaniolul Nicolas Alvarez 
Varona, cei doi fi ind învinşi de 
americanii Cannon Kingsley şi 
Emilio Nava cu 6-3, 6-4.  .  M. 
Căpăûînă

Osaka āi Kvitova, fi nală āi pentru locul 1 mondial
Halep rămâne pe podiumul WTA

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Jucătoarea cehă de tenis Petra 
Kvitova, numărul 6 mondial, şi 
japoneza Naomi Osaka, clasată 
cu două poziţii mai sus în ierar-
hia WTA, vor disputa fi nala de la 
Australian Open, primul turneu 
de Mare Şlem al anului. Miza din 
fi nala programată mâine, de la 
ora 10.30 (televizare Eurosport), 
va fi  şi poziţia de lider mondial.

În prima semifi nală, Petra Kvi-
tova a trecut de surprinzătoarea 

americancă Danielle Collins (35 
WTA) în două seturi, 7-6 (7-2), 6-0. 
Kvitova, 28 de ani, câştigătoare la 
Wimbledon în 2011 şi 2014, a atins 
astfel prima sa fi nală la Melbour-
ne. Ea a lipsit mai multe luni din 
circuit, după ce a fost agresată în 
locuinţa sa, la sfârşitul lui 2016.

În a doua semifi nală, Naomi 
Osaka a învins o altă jucătoare 
din Cehia, Karolina Pliskova, în 
trei seturi, 6-2, 4-6, 6-4. Osaka, 
21 de ani, a devenit în septembrie, 
la US Open, prima japoneză care 
câştigă un turneu de Mare Şlem, 

după o fi nală cu americanca Se-
rena Williams.

Victoria japonezei Naomi Osa-
ka în faţa Karolinei Pliskova a 
încheiat suspansul pentru fanii 
Simonei Halep (27 de ani), care a 
început turneul de la Melbourne 
de pe primul loc WTA. Românca 
va rămâne pe podium după Aus-
tralian Open 2019, pe locul 3. Eli-
minată de Serena Williams, scor 
6-1, 4-6, 6-4, în optimile de fi nală, 
cu trei etape mai devreme decât 
în 2018, Simona va pierde 1.060 
puncte faţă de anul trecut, când a 

cedat dramatic fi nala cu Caroline 
Wozniacki. Astfel, Halep va fi  de-
păşită de două sportive, fi nalistele 
Petra Kvitova şi Naomi Osaka. Pen-
tru a reveni pe prima poziţie în 
ierarhia mondială, Simona Halep 
va avea de recuperat o diferenţă 
mare, de minimum 1.408 puncte 
(la victorie Kvitova în fi nală) şi ma-
ximum 1.448 puncte (dacă Osaka 
câştigă marele trofeu). .

Nadal, primul 
fi nalist             
la Australian 
Open

TENIS. Tenismenul spaniol 
Rafael Nadal, locul 2 în clasa-
mentul ATP, s-a califi cat ieri în 
fi nala Australian Open, după ce l-a 
surclasat pe tânărul grec Stefanos 
Tsitsipas (15 ATP) în trei seturi, 6-2, 
6-4, 6-0. Nadal, 32 de ani, care a 

câştigat o singură dată acest tur-
neu de Mare Ālem, acum zece ani, 
îl va întâlni în fi nală pe învingătorul 
semifi nalei de astăzi, dintre liderul 
mondial, sârbul Novak Djokovici, 
şi francezul Lucas Pouille (31 ATP).  
. M. Căpăûînă

CSU Belor, două deplasări 
foarte dificile

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 CSU Belor Galaţi are două 
deplasări foarte difi cile în Divizia 
A1 de volei feminin. Sportivele 
pregătite de Ileana Berdilă joacă 
mâine la Târgovişte, după care 
vor avea o nouă deplasare, la 
Bacău, ambele partide fi ind în 
compania unor adversare cu 
pretenţii, din primele patru locuri 
ale clasamentului. 

Fără punct în actualul sezon şi 
cu un singur set câştigat de la în-
ceputul campionatului, fetele de 
la CSU Belor nu au speranţe prea 
mari în cele două deplasări. În 
schimb, îşi doresc evoluţii cât mai 
bune, prin care să confi rme că po-
tenţialul este în creştere şi astfel 
să le dea speranţe pentru meciuri-

le viitoare. „Aceste două meciuri 
sunt prilej pentru a ne consolida 
cât mai bine ca echipă, să facem 
anumite schimbări, pentru că to-
tuşi s-a jucat mai bine (n.r. - în par-
tidele cu Alba Blaj), dar tot au fost 
mici lacune în jocul nostru. Dacă 
le eliminăm, vom putem aborda 
cu mai multă încredere următoa-
rele meciuri“, a spus voleibalista 
gălăţeană Anamaria Berdilă.

 La Târgovişte nu va face de-
plasarea Edina Selimovici, com-
ponenta naţionalei Bosniei-Her-
ţegovina fi ind accidentată.

 Sportivele de la CSU Belor Ga-
laţi şi-au făcut calcule cu realism, 
dorindu-şi să obţină puncte în 
confruntările cu adversarele din 
afara Top 4, sperând că pot obţi-
ne primele victorii în campionat 
în meciurile de pe teren propriu 
cu echipele din Lugoj şi Cluj. 

Optimismul jucătoarelor este 
alimentat şi de replica bună pe 
care CSU Belor a dat-o echipei din 
Blaj, în primele două confruntări 
ale anului. "Aşteptăm Lugojul, 
aşteptăm Clujul. Eu zic că sunt 
două meciuri abordabile, vreau 
să mă gândesc la victorie pentru 
că este posibil, după aceste două 
meciuri bune pe care le-am făcut. 
Ar fi  păcat să nu credem că putem 
învinge. Nu contează scorul, im-
portant este să aducem primele 
puncte în clasament, astfel încât 
să ne ridicăm uşor, uşor moralul“, 
a adăugat Anamaria Berdilă.

 CSU Belor Galaţi joacă mâine, 
de la ora 17.00, pe terenul celor de 
la CSM Târgovişte (locul 3) şi apoi, 
pe 9 februarie, la Bacău, cu Ştiinţa 
(locul 4). Următorul meci pe teren 
propriu va fi  pe 16 februarie, cu 
CSM Lugoj. .

LA TÂRGOVIāTE, FĂRĂ SELIMOVICI  .  VOLEI
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Ar fi  pùcat sù nu 
credem cù putem 
învinge. Nu conteazù 
scorul, important este 
sù aducem primele 
puncte în clasament, 
astfel încât sù ne 
ridicùm uĀor, uĀor 
moralul
ANAMARIA BERDILĂ
CSU Belor

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 25  IAN  2019AC
TU

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

E mai ieftin să stai 
în chirie decât 
să îţi cumperi casă

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preţurile imobiliarelor vor 
scădea cu cel puţin 25 la sută în 
următorii doi ani, este de părere 
Iancu Guda, preşedintele Asoci-
aţiei Analiştilor Financiari-Ban-
cari din România. Analistul a 
declarat, pentru Pro TV, că, în 
prezent, este mai ieftină o chirie 
decât achiziţionarea unei locuin-
ţe la un preţ mult supraevaluat.

 Potrivit cifrelor ofi ciale ale 
Uniunii Europene, preţurile 
imobiliarelor în România au 
crescut cu 40 la sută în perioa-
da 2014-2018, acest ritm fi ind 
de trei ori mai accelerat faţă de 
media din Uniunea Europeană 
(UE). Astfel, România are cea 
mai accelerată scumpire a imo-

biliarelor în ultimii patru ani, 
relatează Pro TV.

 „Imobiliarele trebuiau să se 
scumpească cu maximum 20 la 
sută. Scumpirea cu 40 la sută a 
venit într-un context oportunist, 
în care dezvoltatorii au profi tat 
cu lăcomie de o perioadă în care 
cererea a fost peste ofertă. Acum 
oferta crește, proprietăţile sunt 
supraevaluate și cererea scade. Mă 
aștept ca în 2019, maximum 2020, 
preţul să scadă cu cel puţin 25%, 
pentru a reveni la valoarea corec-
tă“, a explicat Iancu Guda, într-un 
interviu pentru Știrile ProTV.

 Guda a mai spus că riscurile 
la nivel global sunt, de asemenea, 
multe și în creștere, astfel că vor 
urma șocuri severe în următorii 
doi ani, care vor duce la o scădere 
a preţurilor imobiliarelor.

 Credite mai scumpe 
ýi mai greu de luat 

În opinia analistului, desele 
modifi cări fi scale din România, 
din ultima perioadă, nu au făcut 
decât să destabilizeze mediul 
de afaceri. "România nu oferă 
liniște, pentru că vine cu foar-
te multe modifi cări fi scale, care 
aruncă mediul de afaceri în aer, 
pentru că băncile sunt într-o 
mare difi cultate. Avem taxa pe 
activele bancare, care va scumpi 
creditul, va complica accesul la 
un credit, avem plafonarea gra-
dului de îndatorare, care din nou 
limitează bancabilitatea, avem 
Prima Casă care decelerează şi 
care foarte probabil va deveni 
program social cu adevărat, avem 
infl aţie, avem populaţie care nu 
mai poate crește în venit și în 

salarii, indiferent că lucrează la 
stat sau la privat. De aceea, este 
absolut sigur și evident că cere-
rea pentru imobiliare va scădea. 
Și într-un context în care oferta 
crește, este demonstrat și sigur că 
preţurile imobiliarelor trebuie să 
scadă“, a explicat Iancu Guda.

 Analistul este de părere că 
nici oamenii care au bani nu vor 
cumpăra în această perioadă, 
pentru că știu că imobiliarele 
sunt supraevaluate și vor prefe-
ra să aștepte să scadă preţurile, 
plasându-și banii în investiţii cu 
randamente mai mari, cum ar fi  
obligaţiunile de stat. În opinia lui 
Iancu Guda, "este mult mai ieftin 
să stai cu chirie un an, doi și apoi 
să cumperi, pentru că vei cum-
păra cu cel puţin 25 la sută mai 
ieftin“. .

CINE VREA LOCUINŢĂ SĂ MAI AüTEPTE!  .  SFATURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF) a anun-
ţat că a demarat operaţiunea 
"Iceberg“, reprezentând o acţi-
une amplă de verifi care fi scală 
a celor mai mari companii, aco-
perind toate domeniile econo-

mice din România, scrie news.
ro. "Operaţiunea «Iceberg» se 
va desfăşura pe întreaga dura-
tă a anului 2019 şi presupune 
intensifi carea controalelor şi 
efi cientizarea derulării acesto-
ra la companiile mari, cu scopul 
menţinerii unui tratament echi-
distant pentru toate categoriile 
de contribuabili care desfăşoară 

activităţi în România“, se arată 
în comunicatul ANAF. Astfel, 
principalele direcţii de acţiune 
ale ANAF, în perioada următoa-
re, sunt combaterea fenomenu-
lui externalizării profi tului şi 
verifi carea manierei în care 
companiile mari gestionează re-
laţiile economice între compa-
nii din grupul din care fac parte. 

În plus, reprezentanţii Fiscului 
spun că vor să destructureze 
lanţurile tranzacţionale organi-
zate în scopul sustragerii de la 
îndeplinirea obligaţiilor fi scale, 
prin identifi carea fraudelor fi s-
cale cu implicaţii semnifi cative 
asupra bugetului statului. .

ANAF începe controale 
la cele mai mari companii din România

Premierul 
Viorica 
Dăncilă,      
la Bruxelles

DECLARAúIE. „România 
a preluat Preşedinţia rotativă a Consi-
liului Uniunii Europene având o convin-
gere fermă proeuropeană“, a declarat, 
ieri, premierul Viorica Dăncilă, în 
sesiunea plenară a Comitetului Econo-
mic şi Social European de la Bruxel-

les. Potrivit Pro TV, Viorica Dăncilă a 
declarat că în România statul de drept 
este respectat, adăugând că este 
„mâhnită“ să constate că „încă există 
dezinformare“. „Guvernul României 
nu a avut niciun fel de interferenţă în 
justiţie“, a susţinut ea.  . C.D.

 FILE DE SOMON 
AFUMAT RETRAS 
DE LA VÂNZARE
RECOMANDĂRI. Auto-
ritatea Naţională Sanitară Veterinară 
üi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) anunţă retragerea de 
la vânzare a unei cantităţi de fi le 
de somon afumat contaminat cu 
Listeria şi le recomandă celor care 
au cumpărat acest produs să nu 
îl consume, ci să îl distrugă sau 
să îl aducă înapoi în magazinul 
Carrefour, de unde l-au cumpărat, 
anunţă economica.net. „Societatea 
NEGRO 2000 SRL procedează 
la retragerea de la comercializare 
a produsului „FILE DE SOMON 
AFUMAT 140 g“, ca urmare a 
evidenţierii prezenţei Listeria 
monocytogenes“, transmite ANSVSA. 
Lotul de produs supus rechemării 
de la consumator este următorul: 
- Lot 51 C / DLC 04.02.2019 - 
Cod EAN: 5941330014327. „Se 
recomandă persoanelor care 
deţin produse din lotul menţionat 
mai sus să nu le consume, ci să 
le distrugă sau să le aducă înapoi 
în magazinele Carrefour de unde 
le-au cumpărat. Contravaloarea 
produselor va fi  returnată, fără a 
fi  necesară prezentarea bonului 
fi scal“, anunţă ANSVSA. Listerioza 
se poate manifesta cu simptome 
asemănătoare gripei, precum febră, 
dureri musculare, greaţă, vomă 
şi dureri gastrice şi poate cauza 
probleme de sănătate dacă persoana 
este însărcinată sau dacă are un 
sistem imunitar slăbit, scrie news.ro.  
.C.D. 
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 INVITAŢIE 
LA TEATRU 
PROASPĂT
CONCURS. Dacă aveţi 
chef de teatru proaspăt, sunteţi 
aşteptaţi la „Winteracting“ - un 
festival pentru elevi şi studenţi, 
a cărui etapă naţională este 
organizată de Interact Braşov. 
Etapa locală va avea loc în perioada 
26-27 ianuarie, de la ora 12,00, în 
incinta Facultăţii de Litere (vizavi 
de Catedrală) şi se va desfăşura în 
regim de concurs. Fiecare piesă sau 
monolog va porni de la citatul: „Nu 
vreau să fi u un geniu, am destule 
probleme încercând să fi u om“ 
(Albert Camus). În juriu vor fi  oameni 
de teatru profesionişti.  . R.A.P.

„  MICUL PRINŢ“, 
MUSICAL  
PENTRU OAMENI 
MARI ĀI MICI

INEDIT. Cei care îşi doresc o 
experienţă vibrantă şi revigorantă, 
un spectacol care să le atingă şi 
mintea şi sufl  etul, trebuie musai 
să  fi e prezenţi, pe 6 februarie, 
la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ din Galaţi, 
de la ora 19,00, pentru „Micul 
prinţ - spectacol pentru oameni 
mari“, o producţie a Asociaţiei Red 
Nose Society. Cu pianul şi chitara 
după ei, cei trei actori - Alexandra 
Penciu, Ātefan Ruxanda şi Vlad 
Gălăţianu, vin în faţa spectatorilor 
cu binecunoscuta poveste a 
lui Antoine de Saint-Exupery, 
înveşmântată într-o „atmosferă 
sinceră şi intimă“, aşa cum 
promite regizorul Ātefan Ruxanda.
Cu un decor minimalist, care va 
lăsa emoţia să ajungă nealterată 
la sufl  etele celor din sală, cu o 
energie debordantă şi molipsitoare, 
spectacolul îi poartă pe toţi într-o 
„poveste emoţionantă presărată cu 
personaje comice şi situaţii inedite, 
toate acompaniate de muzică live“.  
.R.A.P. 

Spectacol pentru copii 
şi operetă românească 
la Teatrul Muzical

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două spectacole au fost 
programate pentru acest 
weekend la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“, 
unul pentru copii şi adolescenţi 
- „Ai carte, ai party“ şi prima 
operetă cultă românească, 
„Crai nou“. 

Teatrul Muzical "N. Leonard“ 
vă invită, mâine, 26 ianuarie, în-
cepând cu ora 11,30, la spectacol 
muzical de divertisment pentru 
copii şi tineri, intitulat "Ai carte, 
ai party!“, pe un text de Victor Ci-
lincă şi Eugen Dan Drăgoi, în regia 
lui Radu Horghidan. Muzica spec-
tacolului este semnată de compo-
zitorul Eugen Dan Drăgoi.

 „Maestrul Drăgoi a venit cu 
ideea unui spectacol care să por-
nească de la un basm cunoscut şi 
să aibă tot felul de link-uri către 
teme care se studiază la şcoală. Am 
pornit de la o povestire care mi-a 
fost publicată anul trecut la o edi-

tură americană, un fel de Shrek, 
o întoarcere, o răsturnare a unor 
modele prăfuite. Dincolo de umor 
şi de partea haioasă, e vorba şi de 
o critică a stării de lucruri, a so-
cietăţii, a ceea ce se întâmplă cu 
personajele noastre în vremea de 
astăzi“, spunea Victor Cilincă, au-
torul textului, în 2013, la premiera 
spectacolului.

Compozitorul Eugen Dan Dră-
goi recunoştea atunci că de mare 
ajutor în realizarea acestei produc-
ţii i-a fost fi ica sa - publicul ţintă 
fi ind copiii şi adolescenţii. Era mul-
ţumit că a ieşit un spectacol viu, 
modern, interesant, despre care, 
cu siguranţă, se va vorbi. Aşa a şi 
fost. Nu numai că s-a vorbit, dar 
spectacolul se joacă cu succes de 
mai bine de cinci ani.

 Duminică, 27 ianuarie, de la ora 
18,00, se va juca opereta "Crai nou“, 
de Ciprian Porumbescu, spectacol 
care a avut premiera pe 1 decem-
brie 2018, este dedicat Centenaru-
lui Marii Uniri, dar şi menit să mar-
cheze 165 de ani de la naşterea şi 
135 de ani de la moartea compozi-

torului. "Crai nou“, prima operetă 
cultă românească, a avut premiera 
absolută pe 27 februarie 1882, pe 
scena improvizată a Şcolii Centrale 
din Braşov, astăzi Colegiul Naţional 
"Andrei Şaguna“. Reprezentaţia s-a 
bucurat de un mare succes, astfel 
încât a fost necesară reluarea ei pe 
12 şi 23 martie, pe aceeaşi scenă. 
Opereta a fost compusă pe textul 
lui Vasile Alecsandri şi porneşte de 
la credinţa populară că Luna Nouă 
le aduce noroc îndrăgostiţilor. Ani-
ca şi Leonaş fug de acasă pentru a 
se căsători. Ei sunt ajutaţi de doi ţă-
rani de la munte, pentru că isprav-
nicul şi jandarmii sunt pe urmele 
lor. În fi nal, lucrurile se rezolvă în 
favoarea îndrăgostiţilor, pe care în-
suşi ispravnicul îi logodeşte.

Regia spectacolului este semna-
tă de Adrian Mărginean, scenogra-
fi a de Andreea Săndulescu, iar la 
pupitrul dirijoral va fi  Dan Eugen 
Drăgoi.

Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, întreg, şi 10,8 lei, cu reducere 
pentru pensionari, elevi şi stu-
denţi. .

cinema
Club al pasionaţilor de fi lme psihologice în Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pasionaţii de psihologie şi de 
fi lme psihologice au ocazia ca, din 
două în două săptămâni, să parti-
cipe la acţiunile unui club dedicat 
acestei îndeletniciri. „Mi-am dorit 
să fac ceva pentru gălăţenii care-şi 
doresc şi altfel de modalităţi de 
a-şi petrece timpul liber, cei care 
vor să petreacă două-trei ore doar 

pentru sufl etul şi mintea lor. Mem-
brii clubului, care au diferite vârste 
şi profesii, vizionează un anumit 

fi lm propus de mine, după care ne 
întâlnim şi discutăm despre profi -
lul psihologic propus, dar şi despre 
alte lucruri din fi lm, despre ce a 
înţeles fi ecare, fără să fi m critici 
literari, ci oameni obişnuiţi, care 
vor să schimbe idei şi opinii cu 
alţi oameni şi care au nevoie să co-
munice despre lucruri care le fac 
plăcere cu persoane care au ace-
eaşi pasiune, vizionarea fi lmelor“, 
ne-a declarat iniţiatoarea Clubului 

pasionaţilor de fi lme psihologice, 
Violeta Simion, psihoterapeut de 
familie şi cuplu.

Întâlnirile clubului au loc din 
două în două săptămâni, lunea, de 
la ora 17,30. Luni, 28 ianuarie, de 
la ora 17,30, se va discuta despre 
fi lmul  lui Stanley Kubrick - "Eyes 
Wide Shut“ (1999), cu  Nicole Kid-
man şi Tom Cruise. Participarea 
este gratuită. Înscrieri se pot face 
la telefon: 0787.394.997. .

PENTRU IUBITORII DE MUZICĂ  .  PROGRAM evenimente

„Zbor deasupra 
unui cuib               
de cuci“,               
la Galaţi

TEATRU. Teatrul „Andrei 
Mureşanu“ din Sfântu Gheroghe va 
juca „Zbor deasupra unui cuib de cuci“, 
după Ken Kesey, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“, vineri, 1 februarie, de la 
ora 19,00. Regia şi scenografi a sunt 
semnate de Eugen Gyemant. Vor urca 

pe scenă: Sebastian Marina, Alexan-
drina Ioana Costea, Daniel Rizea, Costi 
Apostol, Liviu Popa, Marius Popa, Anca 
Pitaru, Veres - Nagy Attila, Ātefan Forir, 
Sergiu Aliuş, Fatma Mohamed, Claudia 
Ardelean, Alexandru Hristachi şi Andras 
Zoltani.  . R.A.P.AR
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„VESTELE 
GALBENE“,           
LA ALEGERILE 
EURO-
PARLAMENTARE
ELECTORAL. „Vestele 
galbene“ şi-au anunţat, în Franţa, 
intenţia de a prezenta o listă proprie 
cu candidaturi la alegerile pentru 
Parlamentul European, având-o în 
frunte pe Ingrid Levavasseur, una 
dintre personalităţile proeminente 
ale acestei mişcări sociale, 
potrivit AFP. „Ralierea iniţiativei 
cetăţeneşti“ (RIC) a difuzat o 
listă cu zece nume, în vederea 
constituirii unei liste complete cu 
79 de candidaţi, până la „jumătatea 
lunii februarie“, pentru scrutinul 
din 26 mai. „S-ar putea foarte bine 
să avem 79 de candidaţi încă de 
acum, dar am ales să lăsăm lista 
deschisă participanţilor. Va exista 
o votare internă între candidaţii 
actuali, pentru a-i desemna pe 
ceilalţi candidaţi“, a asigurat Hayk 
Shaninyan, un alt lider al „vestelor 
galbene“, care susţine această 
listă, dar care nu fi gurează pe ea 
pentru moment. „Vizăm o depunere 
ofi cială a listei la jumătatea lunii 
februarie“, a afi rmat el, asigurând 
că apelul la candidatura pe listă 
este adresat „tuturor cetăţenilor“. 
Ingrid Levavasseur, o asistentă 
medicală de 31 de ani, care 
locuieşte în Eure, în Normandia 
(vestul ţării), renunţase recent să 
devină cronicara „vestelor galbene“ 
la canalul BFM TV, după ce primise 
ameninţări.  . O.A.C.

online

Corespondenţă      
între Trump                        
şi Kim Jong Un

NEGOCIERI. Kim Jong Un şi-a 
exprimat „marea satisfacţie“ după ce a 
primit o scrisoare din partea preşedintelui 
american Donald Trump, a informat agenţia 
ofi cială nord-coreeană KCNA, cu câteva 
săptămâni înainte de un nou summit între cei 
doi lideri, prevăzut la sfârşitul lui februarie. 

Liderul de la Phenian s-a angajat în „bune 
pregătiri tehnice“ în vederea acestei întâlniri, 
a adăugat KCNA. Scrisoarea lui Trump i-a 
fost înmânată liderului nord-coreean în con-
textul în care cele două ţări caută un acord 
de denuclearizare susceptibil să pună capăt 
deceniilor de ostilitate.  . O.A.C.

Juan Guaido, „preşedinte 
interimar“ în locul 
lui Nicolas Maduro
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Criza din Venezuela a luat o nouă 
turnură, după ce Juan Guaido, 
preşedintele Parlamentului 
venezuelean, controlat de 
opoziţie, s-a autoproclamat 
miercuri, 23 ianuarie, „preşedinte 
în exerciţiu“ al ţării, fi ind imediat 
recunoscut de Statele Unite şi 
aliaţii lor din regiune, Brazilia şi 
Columbia, comentează AFP.

„Jur să îmi asum ofi cial com-
petenţele executivului naţio-
nal ca preşedinte în exerciţiu 
al Venezuelei pentru a ajunge 
(...) la un guvern de tranziţie şi 
pentru a obţine alegeri libere“, 
a spus Guaido, în faţa a zeci de 
mii de partizani reuniţi la Ca-
racas, pentru a protesta faţă de 
preşedintele socialist Nicolas 
Maduro.

În ciuda amplelor mişcări de 
protest, Maduro nu dă semne că 
ar fi  dispus să renunţe la putere. 
După anunţul făcut de Juan Guai-
do, la Caracas s-au înregistrat vi-
olenţe între forţele de ordine şi 
simpatizanţi ai opoziţiei.

La scurt timp de la anunţul lui 
Guaido, au venit şi primele reac-
ţii internaţionale. Preşedintele 
american Donald Trump a trans-
mis că îl recunoaşte pe tânărul 
opozant de 35 de ani ca „preşe-
dinte interimar al Venezuelei“. 
Ca răspuns, Maduro a anunţat că 
ţara sa întrerupe relaţiile diplo-
matice cu „guvernul imperialist 
al Statelor Unite“ şi le-a acordat 
72 de ore reprezentanţilor diplo-
matici nord-americani pentru a 
părăsi ţara.

Reacţia lui Maduro nu a împie-
dicat alte ţări să recunoască de-
semnarea lui Juan Guaido drept 
preşedinte interimar. Columbia şi 

Brazilia, aliaţi ai Washingtonului 
în regiune, i-au urmat exemplul, 
la fel ca Argentina, Canada, Chile 
şi Paraguay şi secretarul general 
al Organizaţiei Statelor Ameri-
cane, Luis Almagro, care i-a dat 
asigurări lui Juan Guaido că „are 
toată recunoaşterea noastră pen-
tru a impulsiona reinstaurarea 
democraţiei în această ţară“. Deo-
camdată, numai Mexicul condus 
de preşedintele de stânga Andrés 
Manuel Lopez Obrador a anunţat 
că îşi menţine sprijinul acordat 
liderului socialist, recunoscând 
„autorităţile alese potrivit Con-
stituţiei venezuelene“.

Cu puţin înainte de autopro-
clamarea lui Juan Guaido, Curtea 
Supremă a Venezuelei, cea mai 
înaltă instanţă juridică a ţării, 
alcătuită din fi deli ai regimului, 
a anunţat că a ordonat o anchetă 
penală contra membrilor parla-
mentului, acuzându-i de uzurpa-

rea prerogativelor preşedintelui 
Maduro.

Opozanţi şi partizani ai preşedin-
telui Nicolas Maduro au coborât în 
număr mare în stradă miercuri în 
întreaga ţară, într-o atmosferă pu-
ternic tensionată. Cinci persoane 
şi-au pierdut viaţa în tulburări care 
au precedat manifestaţiile.

Nicolas Maduro şi-a început la 
10 ianuarie al doilea său mandat 
de preşedinte al Venezuelei pen-
tru şase ani, după o victorie elec-
torală contestată de opoziţie şi de 
comunitatea internaţională.

Marţi, vicepreşedintele ameri-
can, Mike Pence, a transmis un 
mesaj video de sprijin pentru ve-
nezueleni, pentru a-i încuraja pe 
cei care manifestează împotriva 
lui Maduro şi pentru a evidenţia 
susţinerea americană pentru 
Juan Guaido. Un apel la „o lovi-
tură de stat fascistă“, a acuzat Ni-
colas Maduro, citat de AFP.  .

CRIZĂ DE PROPORŢII ÎN VENEZUELA  . PROTESTE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Uniunea Europeană a îndem-
nat miercuri să fi e ascultată „vo-
cea“ poporului din Venezuela 
şi s-a pronunţat pentru alegeri 
„libere“, fără să adopte deocam-
dată o poziţie similară cu a Sta-
telor Unite care l-au recunoscut 

pe opozantul Juan Guaido ca 
preşedinte interimar, notează 
AFP.

„La 23 ianuarie, poporul vene-
zuelan a cerut masiv democraţie 
şi posibilitatea de a-şi hotărî liber 
propriul destin. Vocea sa nu poa-
te fi  ignorată“, a spus Înaltul Re-
prezentant al UE pentru afaceri 
externe şi politică de securitate, 

Federica Mogherini, în numele 
celor 28.

„UE îndeamnă la deschiderea 
imediată a unui proces politic care 
să conducă la alegeri libere şi cre-
dibile, conform ordinii constituţi-
onale“, a adăugat şefa diplomaţiei 
europene într-un comunicat. Spre 
deosebire de Statele Unite şi aliaţii 
americanilor din regiune, europe-

nii evită să îl recunoască explicit 
pe Juan Guaido ca şef de stat inte-
rimar. În plus, europenii s-au ferit 
să folosească numele preşedinte-
lui Nicolas Maduro ori al guver-
nului său. Pentru UE, „violenţa şi 
recurgerea excesivă la forţă de că-
tre forţele de securitate sunt total 
inacceptabile şi cu siguranţă nu 
vor rezolva criza“.  .

UE se pronunţă pentru organizarea 
de alegeri libere în Venezuela
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Crihană şi istoria 
comunismului 
în şarje

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Nu şarje de oţel, ci de umor, 
cu trimiteri la "Epoca de aur“, 
ne întâmpină în bogata expozi-
ţie "Inventarul de simboluri“, de 
la Galeria de Artă "Nicolae Man-
tu“ ("măsura“ artistului Florian 
Doru Crihană nu coboară nici-
odată sub 30 de tablouri într-o 
expoziţie personală!). Nu trebuie 
deci să mergi la Paris ca să le vezi! 
Intrarea este gratuită.

Sunt lucrări dintr-o colecţie 
particulară. Aceasta este iarăşi 
un lucru mai puţin obişnuit, 
mai ales că vorbim despre un 
număr foarte mare de tablouri 
achiziţionate de doctor Daniela 
Drăguşin şi comandor (r) Lucian 
Drăguşin.

La acest prim vernisaj din an, 
preşedintele fi lialei Uniunii Ar-
tiştilor Plastici, plasticianul Sava 
David, a fost nevoit să citeze, din 
mulţimea de premii şi expoziţii 
internaţionale ale lui Crihană 
- "un ambasador autentic al Ga-
laţiului“, măcar câteva de anul 
trecut, precum expoziţiile din 
Irlanda şi Polonia sau premiul de 

la Salonul internaţional de artă 
de la Suceava.

 Acum, la Galeria "Nicolae 
Mantu“, intri într-o istorie "de tot 
râsul“. Am putea să ne amuzăm, 
parafrazându-l pe regizorul Luis 
Bunuel, denumind-o "Farmecul 
discret al… comunismului“ şi nu 
"al burgheziei“. Sunt parodii ale 
unor posibile reclame la produse 
din vremea lui Dej sau Ceauşes-
cu, cu umor şi în culori inconfun-
dabile: stilul Crihană!

 Iată, de pildă, cauciucul "Da-
nubiana“, pe care ne dădeam 
huţa atârnaţi în pom, iată ţigări 
româneşti, precum "Mărăşeşti“, 
"Carpaţi“, "Snagov“, "Bucegi“ 
sau "Litoral“, uite-l pe Alain 
Delon îmbrăcat într-un "alende-
lon“, uite un îndemn la consu-
mul (exclusiv) de peşte oceanic, 
iată, cărând o pâine, un camion 
"Steagul roşu“, fabricat în oraşul 
Stalin (alias Braşov), solida moto-
retă "Mobra“ cu o mireasă căla-
re, à la Chagall, care trece prin 
zid, nişte loz în plic, motonava 
"Transilvania“, cea răsturnată la 
malul Galaţilor, dar şi motonava 
"Basarabia“ (pe care sovieticii au 
rebotezat-o "Ucraina“!) ce îi plim-

base pe români, pe-un dolar, în 
Grecia sau Siria, uite un 25 Oc-
tombrie "sărbătorit“ de răcanul 
care curăţă un munte de cartofi , 
salteaua "Relaxa“, pe care (trimi-
tere actuală) doarme confortabil 
şi ursul, televizoarele româneşti, 
prezentate de un crainic popular 
înainte de Revoluţie, Ilie Ciures-
cu, de la Telejurnal, unde nu ve-
deai caşcaval, iată Electrecordul, 
cu interpreţii Margareta Pâslaru 
şi Constantin Drăghici pe fundal, 
ori pompa de fl it antiinsecte, ma-
şina de spălat "Albalux“ şi frigide-
rul "Fram“, pe amoniac (la pachet 
cu fabrica de AKM-uri), rulmen-
ţii de Bârlad, numai buni pentru 
minicarturi improvizate etc. "În 
socialism, erau reclame prin al-
manahuri, realizate rudimentar 
din hârtie colorată lipită şi mai 
apărea câte o caricatură gen 
Pompiliu Dumitrescu sau Albert 
Poch“, precizează artistul.

"Toate afi şele sunt compoziţii 
noi, realizate cu detalii adunate 
de mine din ce-am mai găsit în doi 
ani, cât am lucrat prin internet“, 
mi-a mărturisit artistul, care a fo-
losit însă o scriere care aminteşte 
când de afi şul european interbe-

Preşedintele fi lialei, criticul de artă, expozantul şi colecţionarul   u foto Victor Cilincă

 art-caricatura
 Farmecul discret al... peştelui oceanic

eveniment
Gala Culturii 
Gălăţene             
a adus           
pe scenă alte 
nume de 10

PREMII. A VI-a ediţie a Galei 
Culturii Gălăţene a urcat pe scena 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ şi 
în acest an zece nume de oameni 
şi instituţii care au făcut mult pentru 
cultura gălăţeană. Gala, care nu a 
benefi ciat, nici în acest an, de nici 
măcar un leu din banii publici, după 
cum a declarat Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, organizatoarea 
evenimentului, a avut însă din nou 
sprijinul, pro bono, al unor îndrăgiţi 
artişti gălăţeni. A fost liber accesul 
în sala care putea fi  şi mai plină, 
însă pusă pe aplaudat în seara de 
17 ianuarie. Cu o singură excepţie, 
managerul Teatrului de păpuşi 
„Gulliver“ - actorul Eduard Āişu, care 
conduce echipa organizatoare a 
festivalului internaţional de teatru - 
gala nu a premiat niciun director! Au 
fost apreciate astfel eforturile unor 
oameni care rămân de obicei, pe 
nedrept, în anonimat. Primul laureat 
care a fost chemat pe scenă pentru 
a primi trofeul şi un trandafi r a fost 
un consilier al primarului Galaţiului, 
Toma Dumitrescu. Acesta i-a dedicat 
premiul fratelui său, regretatul 
sculptor Sergiu Dumitrescu. A urmat 
scriitoarea tecuceană Eleonora 
Stamate, care editează revista 
„Tecuciul literar-artistic“, în care 
publică scriitori din ţară, din Franţa, 
Italia şi Statele Unite. Profesoara 
şi animatoarea teatrală a vorbit 
cu căldură despre „gălăţenii mei“, 
la care a găsit sprijin mai aplicat 
decât acasă. Bibliotecara Camelia 
Toporaş, şefa Secţiei Referinţe - 
„un laborator extraordinar pentru 
cultură“, observa amfi trionul, şi-a 
dedicat premiul colegilor de la 
Biblioteca „V. A. Urechia“. Muzeografa 
Maria Magdalena Tuluş, de la 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“, 
a fost premiată pentru organizarea 
expoziţiei de uniforme din Primul 
Război Mondial, difi cil de adus din 
patru zări. Cu vizibilitate în Capitală şi 
alte oraşe culturale, a fost premiată 
poeta Angela Baciu. A fost premiat 
şi sculptorul Denis Brânzei, laureat 
naţional şi autor al unei migăloase 
restaurări de artă. Generalul Ion Vulpe, 
de la Filiala „Eremia Grigorescu“ a 
Asociaţiei Naţionale „Cultul Eroilor“, 
a primit premiul pentru organizaţia 
care suplineşte rolul unor autorităţi 
implicate corect în domeniu. Actorul 
şi rapsodul Paul Buţa a fost premiat, 
dar a şi cântat o melodie populară din 
zonă. A primit un premiu şi „Sud-Est 
forum“, avându-l editor pe medicul 
artist fotograf Cornel Gingăraşu, 
o publicaţie de artă aparte, unde 
găseşti fotografi e românească şi 
internaţională, fashion, evenimente 
etc. şi unde scriu artişti şi scriitori 
gălăţeni, brăileni şi colaboratori din 
străinătate.Premiul pentru întreaga 
activitate i-a revenit plasticianului 
Gheorghe Andreescu.  . V. Cilincă 

Cuza, 
povestit 
copiilor       
la Bibliotecă

SIMPOZION. Biblioteca „V.A. 
Urechia“ şi Inspectoratul Ācolar Jude-
ţean Galaţi a desfăşurat miercuri, 23 ia-
nuarie, un simpozion cu tema „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române - Rolul 
pârcălabului de Galaţi Alexandru Ioan 
Cuza în istorie“. Parteneri ai manifestării 

au fost Palatul Copiilor, Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă“ şi Liceul Tehnologic „Au-
rel Vlaicu“. Au participat elevi şi profesori 
din şcoli gălăţene şi iubitori de istorie. Au 
moderat managerul Bibliotecii, prof. Zan-
fi r Ilie, şi prof. Camelia Nenu, inspector 
şcolar pentru istorie.  . V. Cilincă

lic sau cel american de la începu-
tul secolului trecut: "trebuie să-
mi placă şi mie să lucrez“.

"Expoziţia are o complexitate 
mai mare decât ar părea la pri-
ma vedere“, a punctat la vernisaj 
criticul de artă Mariana Tomozei 
Cocoş, care a amintit că artistul 
a expus deja şi alături de Picasso, 
Dali sau Gustave Doré. Crihană 
a evitat acum "capcanele“ unor 
priviri exclusiv punitive sau, din 
contră, nostalgice după amintiri-
le tinereţii, şi a adăugat metaforă 
şi culoare umorului. Colecţio-
narul, care a avut o intervenţie 
plină de haz, a dezvăluit că, îm-
preună cu artistul, pun la cale 
o expoziţie navală a artistului... 
navalist. .AR
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cronologieologie

ianuarie

25
1586  u  Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH  (zis Cranach cel tânăr) 
(n. 1516) pictor, gravor german.
1627  u  Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi 
filosof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea Legii 
compresibilităţii gazelor, numită 
astăzi Legea Boyle-Mariotte.
1736  u  Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez. 
A pus bazele mecanicii analitice.
1874  u  Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1882  u  Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare britanică.
1911  u  Se naşte ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (m. 1997), 
economist, vicepreşedinte (1990-
1994) al Academiei Române.
1931  u  Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1942  u  Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944  u  Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1990  u  Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru lucrarea 
„Istoria Galaţilor de la origini până 
în 1918“], cu alte premii.
2012  u  Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru şi 
film.
2018  u  Încetează din viaţă 
NEAGU DJUVARA (n. 1916), 
istoric, dipolmat, om de cultură, 
distins cu Ordinul Artelor şi 
Literelor din Franţa.  V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
şi colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
„Inventarul de simboluri“, de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine „O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 

Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
noştri necuvântători, în această 
perioadă rece. 

Săptămâna trecută vă spu-
neam că lăbuţele câinilor au ne-
voie de îngrijire specială pentru 
că, din cauza zăpezii şi a gheţii, 
pielea poate fi  afectată de iritaţii 
sau chiar leziuni dureroase! De 
asemenea, şi câinele poate alune-
ca pe gheaţă sau polei, lovindu-se. 
Nu trebuie neglijate nici efectele 
frigului - îngheţul şi degerăturile. 
Ţineţi cont că unele rase de câini 
pot fi  mai sensibile decât altele la 
temperaturile scăzute. Medicii ve-
terinari avertizează că degerături-
le sunt unele dintre cele mai frec-
vente afecţiuni de sezon hibernal 
şi pot apărea atunci când patrupe-
dul este expus timp îndelungat la 
temperaturi joase. Zonele expuse 
la degerături sunt vârful urechi-
lor şi al cozii, pernuţele labelor, 
scrotul şi regiunile genitale, prin 
urmare aici ar trebui să verifi caţi 
apariţia primelor semne ale dege-
răturilor, dar şi ale unei eventuale 
hipotermii! O grijă deosebită tre-
buie să aveţi în cazul câinilor cu 
păr scurt sau fără păr, al puilor şi 
al patrupedelor în vârstă. Un câi-

ne ud, un animal bolnav de diabet 
sau afl at în tratament cu diferite 
substanţe care afectează capacita-
tea de autoreglare a temperaturii 
corpului sunt, de asemenea, în pe-
ricol de degerături. Vor fi  afectate 
şi animalele prea puţin obişnuite 
cu ieşitul afară, dar şi cele hrăni-
te insufi cient. Pentru că, atenţie, 
în perioada rece, câinii au nevoie 
de hrană consistentă, fi reşte, con-
form recomandării medicului ve-
terinar. La fel de importantă este 
şi hidratarea, cu apă care să nu fi e 
extrem de rece!

Potrivit specialiştilor, vă pu-
teţi recunoaşte o degerătură 
dacă tegumentul este palid, gal-
ben sau uneori roşiatic şi nu mai 
are aspectul normal. Atenţie, 
uneori primele semne ale dege-
răturilor apar abia după câteva 
zile de la expunerea la ger. Când 
problemele se acutizează, pielea 
va părea infl amată, umfl ată şi 
dureroasă, iar în stadii avansate 
apar băşicile umplute la început 
cu un lichid clar, apoi cu sânge. 
Ce aveţi de făcut, vă spunem data 
viitoare! .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

LAPOVIúĂ. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 1 
grad Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la minus 1 grad 
Celsius. Āansele de precipitaţii, predominant 
sub formă de lapoviţă, sunt de 80 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va urca până la 93 la 
sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:37 am

apune

55:04 pm

meteo 25 ianuarie România & Europa 
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sfaturi
Ācoala iubitorilor de animale

Cum să vă protejaţi 
câinele de efectele 
negative ale gerului
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi sunt şanse să vi se 
propună un nou job.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Luaţi decizii importante cu 
privire la viaţa personală.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Renunţaţi la relaţiile toxice şi 
concentraţi-vă strict pe ceea ce 
vă prieşte.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu este cea mai bună zi pentru 
socializare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să întâlniţi 
foarte mulţi oameni buni astăzi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să aveţi mai multă grijă 
de sănătate.

LEU 
23 iulie - 22 august  

A venit timpul să vă relaxaţi şi să 
uiţaţi de sarcinile difi cile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Fiţi foarte atent la resursele 
fi nanciare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă implicaţi în proiecte noi, 
ocupaţi-vă doar de cele vechi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aţi face bine să vă vedeţi 
partenerul de viaţă ca pe 
un coechipier şi să munciţi 
împreună.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte curios, iar orice 
informaţie vă trezeşte interesul.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi ar trebui să staţi departe 
de locurile publice aglomerate. 

horoscop
25 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 25 IANUARIE 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

42 CM
112 CM
167 CM

+ 12 cm
+   6 cm
+   7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

170 CM
138 CM
112 CM

+ 5 cm
+ 5 cm
+ 8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 15 ianuarie 1927, presa gălăţea-
nă adăuga la patrimoniul ei o nouă 
publicaţie, intitulată „Şcoala“, revistă 
didactică pentru învăţământul normal 
şi primar, avându-l ca director pe Ermil 
Caraman, directorul Şcolii Normale de 
Băieţi „C. Negri“.

 În primul număr, acesta semna 
articolul „Revista noastră“, din care 
spicuim: „O revistă este, înainte de 
toate, o credinţă; este, apoi, o forţă, o 
cât de modestă forţă devotată acestei 
credinţe; este, în sfârşit, o acţiune de 
luptă în jurul unui steag care fl utură 
în conştiinţa unei colectivităţi. Avem 
credinţa neclintită că solidaritatea fi -
rească a membrilor celei mai însemna-
te falange culturale a ţării, dăscălimea 
şcoalelor normale şi primare, în grija 
căreia stă însăşi chemarea la o nouă 
viaţă a naţiei, este una din poruncile 
vremii! Unirea şi organizarea înţe-
leaptă a acestor forţe didactice afi ne 
într-un corp capabil de acţiuni discipli-
nate, vor înlesni: a) perfecţionarea lor 
profesională şi deci progresul şcoalei; 
b) intensifi carea şi coordonarea propa-
gandei culturale - astăzi sporadice - şi 
deci prosperarea culturii publice mai 
vârtos în pătura de jos; c) informarea 
societăţii - atât de indiferentă faţă de 
nevoile lor - despre rolul covârşitor ce 
sunt sortiţi a-l îndeplini, în această peri-
oadă de consolidare naturală, de unde 
va urma, cu siguranţă, şi pentru ei, o 
rapidă îmbunătăţire a situaţiei morale 
şi materiale.

Pe aceste trei postulate se reazemă 
credinţa noastră. 1) Perfecţionarea pro-
fesională a învăţătorului, orientarea şi 
îndrumarea sa în noianul noilor curen-
te pedagogice - lucru care nu se poate 
înfăptui decât prin ajutorul şcoalei nor-

male, ai cărei profesori trebuie să fi e, 
deci, bine informaţi asupra aceloraşi 
probleme, ca şi asupra realităţilor în 
care lucrează învăţătorul, sunt necesi-
tăţi imperioase care se cer a fi  de înda-
tă satisfăcute, dacă nu vrem ca rugina 
rutinei să ne mecanizeze arta. Trebuie 
să fi m în pas cu progresele realizate 
de pedagogia nouă, să adaptăm adevă-
rurile generale potrivit fi inţei noastre 
etnice şi împrejurările sociale şi politi-
ce prin care trece poporul român; tre-
buie să căutăm formele unei naţionale 
şi să alegem metodele de învăţământ 
corespunzătoare. O preţioasă acţiune 
ar putea întreprinde, în acest sens, 
revistele pedagogice (…); 2) Organiza-
rea propagandei culturale la sate este 
o altă chestiune  de care dorim să ne 
ocupăm. Învăţătorul este factorul cel 
mai indicat de a da săteanului impulsul 
necesar, pentru a-l ajuta să se trezească 
la o viaţă sufl etească nouă (…). Într-un 
cuvânt, ridicarea materială şi morală 
a ţăranului este încă una din măsurile 
cele mai nobile, dar şi cele mai grele, 
care apasă umerii destul de împovăraţi 
ai învăţătorului (…) Acţiunea noastră 
de redeşteptare se bizuie pe nesfârşita 
comoară de energie comprimată a sa-
telor; pe inteligenţa strălucită, capabilă 

de o rapidă şi sigură asimilare a civili-
zaţiei; pe cumpătarea înţeleaptă a ţăra-
nului nostru care ştie să aleagă ceea ce-i 
convine fi rii sale (…). 3) Această operă 
culturală care scoate pe dascăl dintre 
pereţii strâmţi ai şcoalei lui şi-l înalţă la 
misiunea de făuritor al conştiinţei naţi-
onale, această muncă imensă menită să 
schimbe cu totul înfăţişarea societăţii 
româneşti; cum şi autoritatea necon-
diţionată a organizaţiei noastre, vor 
lămuri opinia publică asupra modeste-
lor noastre revendicări şi vor impune 
factorilor responsabili satisfacerea lor. 
Aşa şi numai aşa se va face dreptate.

 Acesta-i crezul nostru şi strânşi 
uniţi, profesori ai şcoalelor normale şi 
membri ai Asociaţiei Corpului Didac-
tic Primar covurluian, suntem hotărâţi 
să-i închinăm puterile noastre, fi ind si-
guri că acţiunea pornită, deocamdată 
în judeţul Covurlui, se va întinde pre-
tutindeni, căci plecăm la luptă în jurul 
unui steag care fâlfâie în conştiinţa în-
tregii învăţătorimi“.

 Revista a apărut lunar, cu sprijinul 
şcoalelor normale de băieţi şi fete din 
Galaţi şi al Asociaţiei Corpului Didactic 
Primar din judeţul Covurlui. În biblio-
grafi a de specialitate, este menţionată 
apariţia a doar şase numere. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoricul şi omul politic Ghe-
orghe I. Brătianu s-a născut pe 
21 ianuarie 1898, la Ruginoasa, 
judeţul Iaşi.

Şi-a făcut studiile liceale şi 
universitare la Iaşi [Facultatea 
de Drept] şi la Paris [Facultatea de 
Litere]. Licenţiat în Drept la Sor-
bona, a devenit avocat al Baroului 
din Iaşi. A obţinut titlul de doctor 
în Filosofi e la Cernăuţi, iar pe cel 
de doctor în Litere, la Paris. A fost 
profesor la Facultatea de Litere 
din Iaşi, apoi la Catedra de Isto-
rie a Universităţii din Bucureşti, 
director al Institutului de Istorie 

Generală al Universităţii ieşene şi 
director al Institutului de Istorie 
Universală din Bucureşti.

Cercetările sale de istorie s-au 
axat pe formarea şi constituirea 
poporului român, formarea sta-
telor medievale româneşti, orga-
nizarea socială şi politică a vieţii 
româneşti în Evul Mediu.

Brătianu a fost membru al 
Academiei Române, repus în 
drepturi la 3 iulie 1990; a făcut 
parte din foruri ştiinţifi ce şi aca-
demii din mai multe ţări.

După instaurarea regimului 
comunist, a fost arestat şi întem-
niţat în închisoarea de la Sighet, 
unde a decedat pe 24 aprilie 
1953. .

INAMICUL STATULUI 
ANTENA 1. ora 20:00
(Thriller, SUA, 1998)

Cu: Will Smith, Gene Hackman  u Robert Clayton Dean este un avocat 
sârguincios, un tată devotat şi un soţ cum nu se poate mai iubitor. Viaţa tânărului 
avocat, dornic de afirmare, va lua însă o întorsătură foarte ciudată, în momentul în care se trezeşte în posesia unei casete în care 
este înregistrată moartea unui important senator. Din acest moment, identitatea îi este furată de un şef al Agenţiei Naţionale de 
Securitate, Thomas Brian Reynolds, care intenţionează să se folosească de el pentru a muşamaliza această crimă odioasă.

remember
Gheorghe I. Brătianu (1898-1953)

periodice gălăûene
Apare revista didactică „Ācoala“
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reţeta zilei
Salată de pui 
cu măr, ţelină 
şi morcov

INGREDIENTE. 1 piept de pui mic (cca 300 
grame), 1 morcov mare, 1 măr acriüor, 1 felioară ţeli-
nă rădăcină, 3 linguri cu vârf de maioneză, 30 grame 
brânză cu mucegai albastru (opţional), sare, piper. 

PREPARARE. Pieptul de pui se poate 
prepara la grătar sau fi erbe. Se taie apoi 

cubuleţe. Se amestecă maioneza cu brânza 
cu mucegai albastru sfărâmată. Se dau 
pe răzătoarea mare ţelina, morcovul üi 
mărul. Se adaugă cubuleţele de pui üi apoi 
maioneza până se leagă compoziţia. Se 
condimentează cu sare üi piper. Se aüază 
într-un bol. . A.F.

Expresii trăsnite dar şi... 
nefericite!
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

O tânără care a supravieţu-
it unei serii de operaţii estetice 
(buze, fi gură, sâni, fese etc.) şi 
care acum evoluează în show-uri 
cu o anumită doză de risc, după 
ce a fost o vreme asistentă TV, se 
bucură când primeşte un buchet 
de fl ori de la un admirator tainic. 
Reacţia gazelei de noapte este 
următoarea: „Mulţumesc pentru 
fl oricelele primite, dar nu ştiu 
cine este destinatarul“.

Sigur, rostirea are două cu-
sururi, care de altfel îi conferă 
farmec şi candoare. Primul cu-
sur ţine de folosirea cuvântului 
„fl oricele“, care poate trece drept 

echivalentul românesc al pop-
cornului. Tânăra se va fi  gândit de 
bună seamă la „fl ori“, dar a vrut 
să le alinte un pic şi a recurs la 
o formă diminutivală, fără să-şi 
pună problema că lumea s-ar pu-
tea întreba dacă, în alte rânduri, 
cadoul nu a constat în seminţe, 
alune, boabe de porumb sau nuci 
prăjite. Al doilea cusur ţine, de-
sigur, de confuzia dintre „des-
tinatar“ şi „expeditor“. Tânăra 
domniţă nu-şi dă seama, dar ştie 
foarte bine cine e destinatarul: 
ea însăşi. Cel care îţi trimite un 
cadou îl expediază pe adresa ta şi 
devine astfel expeditor. Cadoul îţi 
este destinat ţie, ceea ce înseam-
nă că eşti destinatarul lui. Hai că 
nu-i greu.

Un domn care a avut sufi cient 
curaj să se lase numit la un mo-
ment dat ministru al Educaţiei 
declară într-o conferinţă de pre-
să că „Noile manuale vor fi  pilo-
tate cu copii în vară, în summer 
camp“. Dincolo de acest summer 
camp, care putea fi  la fel de bine 
„tabără de vară“ şi care s-ar putea 
să fi  fost folosit pentru evitarea 
unei repetiţii, ceea ce atrage aten-
ţia e caraghioslâcul „manualelor 
pilotate“. Cum adică? Oare ce pre-
gătire trebuie să aibă pilotul ca să 
piloteze un manual? Câte ore de 
simulare îi trebuie? Şi ce fel de 
manual e? Cu două sau cu patru 
motoare? Câte locuri are? Cum 
sunt îmbrăcate stewardesele şi 
care e vârsta lor medie? Glumă-

glumă, dar acest gen de participiu 
ridicol apare din ce în ce mai des 
în vorbirea curentă. După be-
tonul elicopterizat şi pacientul 
temperaturizat (căruia i s-a luat 
temperatura, adică), iată acum 
şi manualul pilotat. Ce a vrut să 
spună de fapt curajosul minis-
tru? Nimic altceva decât că noile 
manuale vor fi  testate în cadrul 
unui proiect-pilot cu ajutorul ele-
vilor dintr-o tabără de vară.

Putem aminti, de asemenea, şi 
replica de la una dintre conferin-
ţele de presă din primărie, anume 
„Întrebarea este la fel de stupidă 
ca adresantul!“. Vă las pe voi să 
ghiciţi cine era adresantul! .
sursa Radu Paraschivescu - 
„Pastila de limbă“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea Babeş-Bolyai 
din Cluj-Napoca a anunţat pen-
tru acest an universitar concur-
suri care pot înlocui examenul 
de admitere la facultate. Elevii 
de liceu de clasa a XI-a şi a XII-a 
vor avea posibilitatea, pe de o 
parte, să-şi testeze cunoştinţele, 
iar pe de altă parte, vor benefi cia, 
dacă iau rezultate bune, de un 
criteriu alternativ de admitere. 
Prin urmare, ei pot fi  conside-

raţi studenţi înainte de a susţine 
Bacalaureatul. Conducerea uni-

versităţii susţine că, prin aceste 
concursuri, elevii pot să-şi dea 

seama din timp dacă fac faţă ce-
rinţelor specializării dorite, iar 
dacă nu, se pot reorienta în timp 
util. Un alt avantaj ar fi  faptul că, 
după aceste examene, elevilor li 
se explică, dacă este cazul, unde 
au greşit şi care era rezolvarea 
corectă a unui subiect. Totoda-
tă, candidaţii vor putea depune 
contestaţii. Datele  la  care se 
organizează concursurile sunt 
anunţate pe site-ul https://news.
ubbcluj.ro/concursurile-care-
inlocuiesc-admiterea-la-ubb-au-
fost-stabilite/. .

util
Cum pot deveni liceenii studenţi înainte de Bacalaureat

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Miniştrii 
români, prinşi 
între „Bravo“ şi 
„Altă întrebare“

> După ce Florin Iordache, 
pe vremea când era ministru 
al Justiţiei, le răspundea 
jurnaliştilor incomozi cu 
deja celebra sintagmă „altă 
întrebare“, a venit rândul 
ministrului cu oaia, Daea, 
să zică „bravo“ la aproape 
orice frază. Bravo! „A pornit o 
primă întrebare de la un coleg, 
îngăduiţi-mi să vă spun aşa, 
care are acelaşi nume ca şi mine 
- Petre. Dar ce loc nu e plăcut 
în România! Bravo! Am intrat 
în sală cu un succes formidabil, 
bravo!, extrem de important, 
dar atât de necesar şi atât de util 
pentru noi toţi. Aveţi, să ştiţi, vă 
spun aici, un moment deosebit 
de important prin prezenţa 
subsemnatului în acest consiliu, 
bravo! A se vedea populaţia 
de cormorani. Cormoranii în 
România fac baie în piscine, 
nu se mai feresc de oameni, de 
pescari nici atât. Vă mulţumesc 
pentru întrebări! Bravo!“, 
a fost o parte din discursul 
ministrului Agriculturii în 
Parlamentul European. Adică 
atât s-a putut! Apropo, oare 
nea Ion de la Cerţeşti ştie că 
are cormorani care îi înoată în 
piscină? .
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CSU BELOR,                      
DOUĂ                            
DEPLASĂRI   
FOARTE          
DIFICILE
VOLEI. CSU Belor Galaţi are 
două deplasări foarte difi cile în Divizia 
A1 de volei feminin. Sportivele pregătite 
de Ileana Berdilă joacă sâmbătă la 
Târgovişte, după care vor avea o nouă 
deplasare, la Bacău. > pag. 07

CLUB                          
AL PASIONAŢILOR 
DE FILME 
PSIHOLOGICE                 
ÎN GALAŢI
CINEMA. Pasionaţii de 
psihologie şi de fi lme psihologice 
au ocazia ca, din două în două 
săptămâni, să participe la acţiunile 
unui club dedicat acestei îndeletniciri.  
> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

3 vineri

21 - 26 ianuarie 2019 3

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cărţi funciare eliberate 
gratuit în judeţul Galaţi

PESTE 60.000 ÎN 2018, POTRIVIT STATISTICILOR  .  CADASTRU

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 60.000 de cărţi funciare 
au fost eliberate, gratuit, în anul 
2018, pentru proprietarii de 
imobile din judeţul Galaţi, prin 
Programul Naţional de Cadastru 
și Carte Funciară (PNCCF) 2015-
2023, informează un comunicat 
remis de Ofi ciul de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară (OCPI) 
Galaţi.

În anul 2018, OCPI Galaţi a 
semnat contracte de fi nanţare 
cu 54 de UAT-uri, iar 40 dintre 
acestea au încheiat contracte de 
prestări servicii de cadastru ge-
neral. Totodată, au fost scoase 
la licitaţie primele șase UAT-uri 
din judeţ care vor fi  cadastrate 
integral din fonduri externe 
nerambursabile prin Progra-
mul Operaţional Regional 2014-
2020, care prevede înregistrarea 
sistematică a imobilelor din 
660 de comune din toate jude-
ţele ţării. Șendreni, Vânători, 
Frumușiţa, Berești Meria, Mun-
teni și Ivești se numără printre 
cele 194 de UAT-uri pentru care 
ANCPI a iniţiat procedura de 
licitaţie, precizează instituţia 
gălăţeană.

În prezent, trei dintre cele 
65 de unităţi administrativ-
teritoriale din judeţul Galaţi 
– Matca, Valea Mărului și Bă-
leni – sunt cadastrate în pro-
porţie de sută la sută, iar în 

alte 60 se desfășoară lucrări de 
înregistrare sistematică a imo-
bilelor în cadrul Programului 
Naţional de Cadastru şi Carte 
Funciară, atât la nivel de UAT, 
cât și pe sectoare cadastrale. 

PNCCF este finanţat din veni-
turile proprii ale ANCPI - peste 
patru miliarde de lei, dar și din 
fonduri externe obţinute prin 
POR, în cuantum de 312 mili-
oane de euro.  .
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VEDETA A FOST ATACATø DE UN HACKER CARE I-A SPART CONTUL DE INSTAGRAM > PAGINA 20

 Începutul de an i-a adus Cristinei multe împliniri şi noi provocări pe plan profesional  u

’
Acest hacker              
mi-a dat un 
mail care părea                     
că este de la 
Instagram.             
Era totul realizat 
atât de bine,                           
încât nu îţi dădeai 
seama că în 
spatele acelui mail                
se afl  ă el,                     
cu un cont fals

MIHAELA CRISTINA 
DOROBANŢU
prezentatoare  tv

03gastronomie
Cele mai bune 
destinaţii pentru 
iubitorii de ceai

05sexologie
Ce îi face 
pe unii oameni 
să calce strâmb

Cristina Mihaela 
Dorobanţu,
şantajată 
pe internet
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ISTORIA A ALTFEL
Istoria 
INSULEI CORFU

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Insula Corfu este localizată 
în largul coastelor Albaniei 
şi Greciei. Numele grecesc, 
Kerkyra, provine de la nimfa 
Corcyra, fi ica zeului râurilor, 
Asopos. Corfu este identifi cată 
de arheologi cu insula mitică a 
feacilor, Phaiax.

În „Odiseea“ lui Homer, Odiseu 
a fost adus de apă pe ţărmul Sche-
ria, tărâmul feacilor, după zile în 
care s-a războit cu valurile mării. 
Pe de altă parte, numele Corfu 
este o variantă italiană a unui cu-
vânt bizantin, care se traduce prin 
„oraşul vârfurilor“ sau un derivat 
din cuvântul Koryphai, care indică 
prezenţa a două vârfuri.

Oraşul istoric Corfu îşi are ră-
dăcinile în secolul al VIII-lea î.Hr. 
Prima insulă de la intrarea către 
Adriatică a fost anexată teritoriu-
lui Greciei în 775-750 î.Hr. În 734 
î.Hr., corintienii au fondat colonia 
cunoscută sub numele Kerkyra, la 
sud de locul unde se afl ă oraşul is-
toric acum.

Corfu, alături de colonia Epirus, 
a intrat sub infl uenţa Republicii 
Romane, în 229 î.Hr., şi a servit ca 
punct de plecare pentru expan-
siunea Romei spre est. În timpul 
conducerii lui Caligula (37-41), 
doi discipoli ai apostolului Pavel, 
Sf. Iason, episcop de Iconium, şi 
Sosipatru, episcop de Tarsus, au 
introdus creştinismul pe insulă. 

Corfu a revenit Imperiului Roman 
de Răsărit în procesul diviziunii, 
în anul 336, şi a intrat într-o pe-
rioadă zbuciumată începând cu 
invazia goţilor, în 551. Populaţia a 
abandonat treptat vechiul oraş şi 
s-a mutat pe peninsula delimitată 
de cele două vârfuri, unde acum se 
afl ă citadela veche.

Veneţienii, care îşi afi rmau un 
rol decisiv în sudul Adriaticii, au 
venit în ajutorul Bizanţului în că-
dere, apărându-şi totodată relaţii-
le comerciale cu Constantinopolul 
împotriva prinţului normand Ro-
bert Guiscard. Insula a intrat sub 
controlul normanzilor în 1081 şi 
a revenit Imperiului Bizantin în 
1084.

În urma atacului cruciaţilor în 
Constantinopol, din 1204, Impe-
riul Bizantin a fost răvăşit, astfel 
că, în schimbul susţinerii militare, 
veneţienii au obţinut toate bazele 
navale necesare pentru controlul 
în mările Ionică şi Egee, între care 
s-a afl at şi Corfu, ocupată în 1204-
1214. În următoarea jumătate de 
secol, insula a căzut în mâinile 
despoţilor din Epirus (1214-1267) 
şi apoi ale angevinilor din Neapole 
(1267-1368), care s-au folosit de te-
ritoriu în politicile duse împotriva 
Imperiului Bizantin şi Republicii 
Veneţia. Micul oraş medieval s-a 
dezvoltat între cele două vârfuri 
fortifi cate, bizantinul Castel da 
Mare şi angevinul Castel di Terra.

Profi tând de confl ictele interne 
din Regatul de Neapole, Republi-
ca Veneţia a preluat controlul în 
perioada 1386-1797. Alături de 
Negroponte, Creta şi Methoni, se 
va integra în sistemul bazelor de 
apărare împotriva ofensivei mari-
time otomane şi va servi ca punct 
de aprovizionare pentru navele ce 
călătoreau către provincia Roma-
nia, cu reşedinţa la Nafplion, din 
Despotatul de Moreea (vechiul Pe-
loponez), şi către Marea Neagră. În 
urma asediului turcilor, în 1537, 
s-a lansat un alt program de lu-
crări, pentru a izola citadela şi a 
întări apărarea.

Lucrările bazate pe planurile 
arhitectului Michele Sanmicheli 
(1484-1559) au fost fi nalizate în 
1558. Un alt asediu al turcilor, în 
1571, i-a determinat pe veneţieni 

să demareze un proiect vast pen-
tru oraşul medieval, suburbii, port 
şi clădirile militare. Arhitectul 
Ferrante Vitelli, duce de Savoia, a 
proiectat un nou fort, la vest de ora-
şul vechi. În 1714-1716, rezistenţa 
veneţiană a reuşit să-i oprească 
pe invadatorii turci. Comandan-
tul forţelor veneţiene din Corfu, 
Giovanni Maria von Schulenburg, 
a contribuit la ultimele îmbunătă-
ţiri la sistemul de fortifi caţii.

Prin Tratatul de la Campo For-
mio (1797), în urma dispariţiei Re-
publicii Veneţia, Corfu a intrat sub 
control francez (1797-1799). Prin 
alianţa ruso-turcă a luat naştere 
Statul Insulelor Ionice, cu capitala 
în Corfu (1799-1807).

Retrasarea graniţelor în Eu-
ropa, după căderea lui Napole-
on, a făcut ca insula să devină 
protectorat britanic (1814-1864). 
Sub comanda înaltului comisar 
Sir Thomas Maitland (1816-1824), 
dezvoltarea s-a concentrat pe Spi-
anada. Succesorul său, Sir Frederic 
Adam (1824-1832), şi-a îndreptat 
atenţia spre reorganizarea siste-
mului de educaţie - construcţia 
noii Academii - şi spre lucrări pu-
blice - un apeduct, restructurarea 
vechii citadele, reconstrucţia unor 
clădiri.

În 1864, insula a fost anexa-
tă Regatului Greciei şi a devenit 
treptat destinaţia preferată de va-
canţă pentru aristocraţia Europei. 
Oraşul istoric a suferit numeroase 
pierderi în bombardamentul din 
1943. . sursa dozadebine.ro

TøRÂMUL FEACILOR . GRECIA

UNESCO. Corfu este 
a doua insulø ca mørime din 
Marea Ionicø. Oraşul Corfu 
este cel mai important din 
Prefectura Corfu üi de pe 
insula Corfu. Centrul vechi 
istoric din oraüul Corfu a fost 
înscris în anul 2007 pe lista 
patrimoniului cultural mondial 
UNESCO. Cele trei forturi ale 
oraşului, proiectate de ingineri 
veneúieni, au fost utilizate 
timp de patru secole pentru 
apørarea intereselor comerciale 
pe mare ale Republicii Veneúia 
în faúa Imperiului Otoman. În 
decursul timpului, forturile au 
fost reføcute de câteva ori, cel 
mai recent în timpul conducerii 
britanice, în secolul al XIX-lea. 
Hoinørind prin oraşul istoric, 
devine evident cø aşezarea 
a fost sub control strøin o 
perioadø îndelungatø. Vizitatorii 
pot descoperi multe obiective 
istorice în interiorul şi în jurul 
oraşului: fortøreaúa veche 
impresionantø din secolul 
al XV-lea, precum şi noua 
fortøreaúø, Spianada - cea mai 
mare din piaúø din Balcani, 
Liston - semnul distinctiv 
al oraşului, biserica Sfântul 
Spiridon, Palatul Sfi núilor Mihail 
şi Gheorghe, Muzeul Dionysios 
Solomos, Palatul Mon Repos, 
Palaiopolis, unde se afl a Agora 
anticø, şi Achilleion - palatul 
construit de împørøteasa 
consoartø Elisabeta a Austriei, 
Sisi, 1854-1898, de asemenea 
reginø consoartø a Regatului 
Lombardia-Veneúia (1854-1866). 
Se afl ø în satul Gastouri şi a fost 
ridicat în anul 1890 la cererea 
prinúesei. Grødina palatului este 
şi azi amenajatø minuúios, iar 
locul pøstreazø plantaúiile de 
møslini şi chiparoşi. În Corfu se 
afl ø şi Muzeul de Artø Asiaticø, 
singurul de acest gen din Grecia. 
Se afl ø lângø Aleea Liston, Piaúa 
Spianada, în Palatul Sfântului 
Mihail şi Sfântului Gheorghe. 
Cândva a fost reşedinúø a 
comisarilor britanici din Insulele 
Ioniene. . Valentin Chiûu 

patrimoniu
Locuri              
de vizitat 
pentru iubitorii 
de istorie

Achilleion u

Oraşul Corfu u
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Târgu Mureā
Un tânør produce o bere artizanalø                                                     
pe care a ”botezat-o” cu numele câinelui søu

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Călin Ignat, un tânăr din Târ-
gu Mureş, fost fotbalist, produce 
bere artizanală, pe care a ”bote-
zat-o” cu numele câinelui său, un 
Golden Retriever. Numele băuturii 
este ”Noah”, pentru că patrupe-
dul a fost tot timpul lângă el cât 

a experimentat, iar brevetul de 
producţie l-a obţinut în ziua când 
Noah a împlinit zece ani, relatează 
mediafax.ro. Călin Ignat lucrează 
singur sau ajutat de rude şi prieteni 
la producţia de bere artizanală, o 
afacere care a pornit mai degrabă 
ca un experiment făcut în casă pe 
care, în doi ani, l-a dus la o capa-
citate de producţie de aproximativ 

3.000 de litri pe serie. Tânărul an-
treprenor, în vârstă de 35 de ani, 
fost fotbalist, nu a făcut studii în 
domeniu, însă, pentru a-şi atinge 
visul, a învăţat singur din cărţi de 
specialitate comandate pe internet 
şi din experienţa altor producători, 
din Cluj şi Bucureşti, care au fost 
gata să-l ajute cu sfaturi, când a 
avut nevoie. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Cea mai consumată băutură din 
lume după apă este ceaiul, iar 
în multe zone acesta înseamnă 
mult mai mult decât furnizarea 
unei doze de cofeină. Servirea 
ceaiului poate fi  interpretată ca 
un gest de prietenie, ospitalitate, 
iar băutura poate calma sau 
încălzi, scrie mediafax.ro. 

Ceremonia ceaiului 
în Japonia

În prezent, aroma de matcha 
este foarte la modă, dar această 
pudră este folosită de secole în cere-
monia ceaiului din Japonia. Matcha 
este obţinută din frunze de ceai ver-
de, uscate şi măcinate până devin o 
pulbere mătăsoasă. Spre deosebire 
de ceaiul verde clasic, matcha este 
amestecată cu apă fi erbinte, cu 
ajutorul unui mic tel din bambus, 
într-o ceaşcă, băutura fi ind servită 
nestrecurată.

 Ceremonia ceaiului din Japo-
nia se desfăşoară după principiile 
budhismului zen. Un maestru al 
ceaiului, îmbrăcat într-un chimo-
no, prepară băutura fi erbinte cu 
mişcări graţioase.

Specialiştii recomandă ca expe-
rienţă muzeul Sengan-en din Kagos-
hima, care odinioară îi aparţinea 
clanului de războinici Shimadzu, 
dar care a devenit un templu al 
ceaiului.

 Sri Lanka 
Ca unul dintre cei mai mari ex-

portatori de ceai, Sri Lanka are mul-
te de oferit pentru iubitorii acestei 
băuturi. Ceaiul negru de Ceylon este 
folosit în multe amestecuri, precum 
Earl Grey sau versiuni fructate de 
pe tot globul. Potrivit National 

Geographic, pentru o experienţă de 
lux, se recomandă testarea ceaiului 
sub toate formele sale, de la clasica 
băutură la ceaiul băut în centre spa, 
în tururi dedicate acestuia, organi-
zate, de exemplu, în Uva Halpewat-
te Tea Factory din oraşul Ella. I se 
alătură oraşul învecinat Nuwara 
Eliya, supranumit Mica Anglie din 
Sri Lanka.

 Yerba maté în Argentina 
Tehnic nu este un ceai, dar yerba 

maté - sau doar maté - este tratat 
similar în multe regiuni din Ameri-
ca de Sud, inclusiv Argentina, Para-
guay, Uruguay şi Brazilia. Băutura 
cu un conţinut ridicat de cofeină 
este obţinută din frunzele uscate 
ale unei plante medicinale opărite 
cu apă. Este servită dintr-un vas în 
formă de tărtăcuţă şi băută cu un 
pai din metal.

 În Argentina, maté este parte 
din cultura socială, iar mulţi cară 
după ei un termos cu apă fi erbin-
te pentru a-şi face plinul. Băutura 
este amăruie şi unii ar putea avea 

nevoie de timp pentru a se obişnui 
cu gustul, dar poate fi  îmbunătăţită 
cu lapte, zahăr sau suc de lămâie. 
Având în vedere natura socială, 
yerba maté nu este servită în cafe-
nele şi restaurante. Pentru un gust 
autentic, se recomandă ceainăriile 
Las Cholas şi La Cholita din Buenos 
Aires.

 O dupù-amiazù cu ceai 
în Marea Britanie 

Orice iubitor de ceai trebuie să 
guste băutura în locul unde îşi are 
originile "5 o’clock“. Practica gus-
tărilor - mici sendvișuri şi mini-
prăjituri - însoţite de ceai ar fi  fost 
începută de un prieten al reginei 
Victoria. Se recomandă eleganta 
ceainărie Sketch din Londra, cu 
cinci camere, fi ecare cu o temati-
că unică. Aici se găsesc sortimente 
variate de ceai, alături de brioşe, 
tarte şi prăjituri. Sau se poate lua 
ceaiul în autobuzul turistic etajat 
B Bakery, în timp ce afl i istoria 
celor mai celebre atracţii turistice 
din Londra. .

MAI MULT DECÂT O PLANTø MEDICINALø  .  RECOMANDøRI

Un 
restaurant 
s-a deschis 
special 
pentru 
Michelle 
Obama  

BROCCOLI 
GRATINAT
INGREDIENTE.  Pentru 
2-4 porúii - 500 g fl orete de broccoli, 
200 ml smântânø, 50 g caücaval, 25 
g unt, 1 ou, sare, piper. 

PREPARARE.  Într-un 
vas larg, se pune la fi ert un litru de 
apø. Când dø în clocot, se adaugø 
fl oretele de broccoli şi se lasø sø 
fi arbø 10 minute. Se scot într-o 
sitø şi se lasø la scurs. Se preîn-
cølzeşte cuptorul. Se pregøteşte 
o formø rezistentø pentru copt: se 
unge cu untul moale şi se adaugø 
în formø buchetele de broccoli, 
apoi se søreazø uşor. Separat, se 
dø caşcavalul pe røzøtoare. Într-un 

bol, se amestecø smântâna cu oul, 
caşcavalul, sarea şi piperul, apoi 
acest amestec se toarnø deasupra 
buchetelor de broccoli, în tavø. Se 
dø la cuptor cca 15 minute, pânø ce 
stratul de deasupra se rumeneşte 
frumos. Pentru un plus crocant 
şi cu grøsimi bune, poúi adøuga 
printre fl oretele de broccoli o 
mânø de migdale rehidratate şi 
tøiate mørunt, potrivit gustarte.ro. 
Cu siguranúø, poate deveni unul 
dintre felurile favorite şi pentru cei 
care úin diete pentru cø broccoli 
este una dintre cele mai sønøtoase 
legume, cu indice glicemic mic, 
dar cu o serie de nutrienúi benefi ci. 
Conúinutul de sulforafane şi vitami-
na K, atât de rarø în alte legume, 
face din broccoli un aliat preúios 
pentru sønøtate. Felul merge per-
fect şi în diete lacto-vegetariene, 
şi în diete low-carb (precum dieta 
ketogenicø sau Atkins), dar şi în 
diete care se bazeazø pe legume.  
. M.Z.

reûeta        
de weekend

Un restaurant din Wa-
shington, care nici nu este 
deschis oficial încă, a fost 
ales de familia Obama pen-
tru a da o petrecere pentru 
ziua de naştere a fostei
prime doamne. A Rake’s 
Progress este unul dintre
localurile cele mai aşteptate
din SUA.

 Restaurantul este con-
dus de chef Spike Gjerde şi
se află în interiorul Line
Hotel. Spike Gjerde mai co-

ordonează alte 6 restauran-
te în Baltimore şi este câşti-
gătorul unui trofeu cu mare 
greutate în Statele Unite ale 
Americii, James Beard Foun-
dation ”Best Chef”.

 Până acum, foarte puţini 
oameni au reuşit să vadă
noul restaurant care este aş-
teptat pentru că va îmbina
bucătăria tradiţională din
Maryland cu cea din zonele
de pe malurile Atlanticului,
potrivit gustarte.ro.

Localul se va deschide
oficial pe 29 ianuarie.          
. M.Z.

u sursa foto Frunza Verde

Cele mai bune 
destinaţii pentru 
iubitorii de ceai
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CÂND VOR 
ÎNCETA 
APLICAùIILE 
ANDROID PE 
32 DE BIùI S÷ 
FUNCùIONEZE
GOOGLE. Google a 
anunúat în mod ofi cial planurile pe 
care le are pentru platforma Google 
Play Store în urmøtorii câúiva ani. 
Aplicaúiile care vor fi  lansate în 
trecut vor trebui neapørat sø ofere 
suport pentru procesoare pe 64 de 
biúi, întrucât suportul pentru 32 de 
biúi începe sø fi e retras. Compania 
a publicat un plan şi încearcø sø 
le ofere dezvoltatorilor de aplicaúii 
destul timp pentru a trece aplicaúiile 

pe noul set de instrucúiuni, înainte 
ca acestea sø nu mai poatø fi  
actualizate. Începând cu data de 
1 august 2019, Google nu va mai 
aproba publicarea de aplicaúii 
pe 32 de biúi şi nici nu va mai 
permite actualizarea acestora. 
Versiunile mai vechi ale aplicaúiilor 
vor fi  în continuare disponibile 
pentru descørcare pe majoritatea 
dispozitivelor, însø cu o singurø 
condiúie: sø aibø o versiune de 
Android mai veche. Dezvoltatorii de 
aplicaúii au de la aceastø datø doi 
ani pentru a-şi încheia socotelile 
cu aplicaúiile pe 32 de biúi, întrucât 
de la 1 august 2021, acestea nu 
vor mai putea fi  descørcate deloc 
pe dispozitive mai noi. Aplicaúiile 
pe 32 de biúi vor putea fi  instalate 
şi rulate doar pe smartphone-uri şi 
tablete care ruleazø pe procesoare 
pe 32 de biúi native. Existø totuşi 
o excepúie în aceastø situaúie. 
Jocurile care sunt realizate pe 
versiunea 5.6 a motorului grafi c 
Unity vor continua sø existe şi sø 
fi e actualizate, întrucât ar trebui 
portate complet pe o nouø versiune 
pentru a trece la 64 de biúi. Aceastø 
operaúiune ar fi  prea costisitoare 
pentru mulúi dezvoltatori de 
jocuri, aşa cø Google va permite 
în continuare descørcarea şi 
actualizarea acestor jocuri.           
. sursa go4it.ro

qualcomm
Galaxy S10 nu va fi  compatibil cu folii pentru ecran

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Conform informaţiilor dis-
ponibile în acest moment, Gala-
xy S10 de la Samsung promite 
să ofere cea mai avansată teh-
nologie disponibilă pe smartp-
hone-uri în 2019. Se pare însă 
că accesoriile „clasice” pentru 
smartphone-uri precum pro-
tecţiile pentru ecran ar putea fi  

lăsate în urmă în favoarea unor 
capabilităţi noi. Conform unui 
producător de accesorii pentru 
smartphone-uri, Galaxy S10 nu 
va putea fi  folosit cu folie pen-
tru ecran din cauza senzorului 
de amprentă.

Spre diferenţă de senzorul 
Symantec pentru deblocarea cu 
amprentă integrat în display de 
companiile din China precum 
Vivo, Oppo sau Huawei, Samsung 

apelează la o soluţie diferită. Pro-
ducătorul sud coreean a ales să 
folosească un senzor produs de 
Qualcomm, care foloseşte ultra-
sunete pentru deblocarea telefo-
nului. Se pare însă că acest lucru 
va însemna că anumite protecţii 
pentru ecran nu vor fi  compatibi-
le cu Galaxy S10.

Conform Armadillotek, un 
producător de carcase şi folii pen-
tru smartphone-uri, senzorul de 

amprentă de pe Galaxy S10 nu va 
funcţiona cu accesoriile sale pen-
tru protecţia ecranului. Compa-
nia spune că a testat modele rea-
le de Galaxy S10 în laboratoarele 
sale şi pe niciunul ecranul nu 
a putut fi  deblocat atunci când 
exista o folie peste display. Acest 
lucru înseamnă că husele sale 
vor fi  livrate fără protecţie pen-
tru suprafaţa de sticlă frontală. 
. sursa go4it.ro 

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Magazinul de aplicaţii AppStore 
de pe iOS este dedicat 
dispozitivelor Apple, deci în 
consecinţă este folosit de un 
număr mult mai mic de utilizatori 
decât Google Play Store de 
pe Android. Totuşi, an de an, 
magazinul Apple reuşeşte 
să întreacă încasările de pe 
echivalentul său, platforma 
Google, iar anul acesta diferenţa 
este extrem de mare, AppStore 
având venituri aproape duble 
faţă de Play Store.

Întreaga piaţă de aplicaţii 
a crescut cu 22,7 procente în 
2018 faţă de 2017. Acest lucru 
se datorează unor creşteri mari 
ale fi ecărui magazin în parte, 
AppStore încasând cu 20,4 la sută 
mai mulţi bani în anul care toc-
mai s-a încheiat faţă de preceden-
tul, în timp ce magazinul Google 

a înregistrat o creştere cu 27,3 la 
sută. Întreaga piaţă de aplicaţii 
este estimată la 71,3 miliarde de 
dolari la nivel mondial, conform 
studiului Sensor Tower, care a 
oferit aceste date.

Gaming-ul pare să reprezinte o 
parte importantă din aceste veni-
turi, iar diferenţa între cele două 
magazine nu este atât de mare în 
această categorie. Piaţa de jocuri 
mobile a crescut din punct de 
vedere al încasări-
lor cu 15,2 
la sută în 
2018, 33,2 
m i l i a r d e 
de dolari 
m e r g â n d 
spre platfor-
ma Apple şi 
21,5 spre platforma 
Google. Google a cres-
cut astfel cu 24,2 la sută 
faţă de 2017 în materie de în-
casări din jocuri, în timp ce Apple 
a crescut cu 10 procente.

La nivel de download-uri, 
fără să surprindă pe nimeni, 
Google Play conduce detaşat. 
În 2018, Google Play Store a în-
registrat nu mai puţin de 75,7 
miliarde de instalări de aplica-
ţ i i , în timp ce iOS a în-

registrat „doar” 29,6 miliarde. 
Având în vedere că sunt mult 
mai puţine iPhone-uri pe piaţă 
faţă de dispozitive cu Android, 
este surprinzător că Apple atin-
ge aproape jumătate din numă-
rul de pe Android. Faţă de 2017 
au fost înregistrate mai multe 
instalări cu 11,1 la sută, Google 
crescând cu 13 la sută şi Apple 
cu 6,6 la sută.

Având în vedere faptul că 
jocurile de pe platfor-
ma Apple încasează 
mai mulţi bani prin 
microtranzacţii şi pla-
tă directă, la nivel de 

instalări de jocuri, 
AppStore a 

înreg ist rat 
doar 8,9 mi-
liarde, în 

timp ce apro-
ximativ 29,4 mi-

liarde de jocuri au 
fost instalate pe Android 

în 2018. . sursa go4it.ro

MAI PUúINE DISPOZITIVE, MAI MULúI BANI . PARADOX

AppStore
de pe iOS 
depăşeşte 
încasările 
de pe 
Google 
Play Store

online
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 O viaţă sexuală împlinită 
se răsfrânge pozitiv inclusiv 
asupra sănătăţii noastre fi zice şi 
psihice, iar cele mai importante 
benefi cii au fost reconfi rmate în 
cadrul unor cercetări recente. 
O echipă de oameni de ştiinţă 
din cadrul Universităţii Curtin 
din Australia au analizat modul 
în care contactele sexuale 
regulate acţionează asupra 
sănătăţii fi zice şi psihice, 
stabilind cel puţin trei moduri 
în care activitatea fi zică şi 
procesele chimice acţionează 
asupra întregului organism. 
Conectarea emoţională din 
timpul actului sexual duce la 
eliberarea în organism a două 
substanţe care fac minuni în 
ceea ce priveşte echilibrarea 
hormonală: endorfi ne (care 
este un neurotransmiţător - 
n.r.) şi serotonină (un hormon 
- n.r.). Un efect vizibil este cel 
pe care îl au asupra tenului, 
care devine mai curat şi mai 
luminos. Endorfi nele stimulează 
regenerarea celulelor pielii şi 
producerea colagenului, cu 
rol important în vindecarea 
urmelor lăsate de acnee şi 
în estomparea ridurilor. De 
asemenea, endorfi nele au rol în 
producerea imunoglobulinei A, 
anticorp care luptă împotriva 
diferitelor tipuri de eczeme, 
psoriazis, nu numai împotriva 
acneei. 

Un tonus mai bun
Sexul poate fi  considerat şi 

cea mai plăcută modalitate de 
a face efort fi zic, mai ales în 
cazul persoanelor sedentare. O 
partidă de sex prelungită este 
echivalentul unei sesiuni de 
exerciţii cardio, care duce la 
îmbunătăţirea tonusului. În plus, 
o partidă de sex de 30 de minute 
consumă aproximativ 100 de 
calorii, mai multe atunci când 
sunt abordate poziţii sexuale 
ceva mai solicitante (până la 
600 în cazul partidelor de lungă 
durată, care implică un efort 
intens), conform unui studiu 
realizat în 2013. Totodată, cresc 
forţa, fl exibilitatea şi tonusul 
muscular. 

Ajutù sùnùtatea inimii
O partidă de sex este 

echivalentul a 23 de minute de 
mers cu bicicleta, 20 de minute 
de aruncări cu mingea la coşul 
de baschet sau 15 minute de 
înot relaxat. Ce este însă mult 
mai important, sexul este un 
tip de activitate care acţionează 
benefi c asupra sănătăţii inimii, 
pentru că scade presiunea 
arterială, sporeşte sănătatea 
cardiacă, reducând riscul 
infarctului.  . R.B. 

dovedit 
ātiinûifi c

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cine a înşelat o dată o va face 
şi a doua oară? Cercetătorii au 
afl  at ce îi determină pe infi deli 
să calce strâmb şi ce rol joacă 
genetica în decizia lor. O vorbă 
românească spune că „lupul îşi 
schimbă blana, dar năravul, ba!”. 
Principiul se potriveşte perfect 
şi infi delilor care, conform 
cercetătorilor, după ce au călcat 
strâmb o dată, o vor face din 
nou. 

Persoanele infi dele au şi o scu-
ză, specialiştii spunând că „boa-
la” se moşteneşte genetic. Odată 
ce experimentează infi delitatea, 

trişorii încep să devină depen-
denţi de trăirile experimentate 
în timpul relaţiei extraconju-
gale. 50 la sută din persoanele 
care au un receptor al nivelului 
de dopamină mai dezvoltat şi-au 
înşelat partenerul de viaţă: în 
primul rând, infi delitatea este 
într-o strânsă legătură cu nive-
lul dopaminei, hormonul plăce-
rii, care poate fi  simţit atunci 
când este mâncată o prăjitură 
delicioasă sau în timpul actului 
sexual. Nivelul acestui hormon 
joacă un rol important în viaţa 
persoanelor predispuse la infi de-
litate, scrie metro.co.uk. Aceste 
persoane sunt mult mai suscep-
tibile să se angajeze în căutarea 
continuă a plăcerii, fi ind predis-

puse la consumul excesiv de alco-
ol şi droguri. Pe termen scurt şi 
pe termen lung, dopamina favo-
rizează apariţia dependenţei. 

 Banii, 
motiv de infi delitate 

Pe de altă parte, sunt şi motive 
care nu ţin de genetică. Cercetă-
torii au ajuns la concluzia că băr-
baţii care câştigă mai mult decât 
partenerele lor sunt mai predis-
puşi la infi delitate. Tot ei înşală 
şi dacă soţiile câştigă mai mult, 
simţindu-se inferiori. Emoţiile 
negative conduc către infi delita-
te. Evident, o mulţime de emoţii 
contribuie la decizia de a ceda 
impulsului infi delităţii. Proble-
mele nerezolvate, experienţele 

relaţiilor din trecut sau lipsa in-
timităţii au un puternic impact 
asupra luării acestei decizii. 

Unele studii indică faptul că 
bărbaţii care sunt necredincioşi 
sunt predispuşi să-şi înşele soţi-
ile mai ales în primii trei-cinci 
ani ai căsniciei lor. 

De asemenea, aceştia pot căl-
ca strâmb şi în termen de şase 
luni de la naşterea primului co-
pil. Conform unui sondaj reali-
zat on-line, la care au participat 
aproape 21.000 de persoane care 
fuseseră infi dele de-a lungul 
timpului, 60 la sută din bărbaţi şi 
jumătate din femei au recunos-
cut că, odată ce experimentezi 
infi delitatea, eşti predispus să 
repeţi greşeala. .

paradox
Partenerii care se ceartø des rezistø mai mult timp împreunø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă eşti îngrijorat de faptul 
că în fi ecare săptămână apar 
discuţii între tine şi partenerul 
de viaţă şi te gândeşti că în timp 
relaţia va avea de suferit, ştiinţa 
spune că nu este cazul să te în-
grijorezi. Psihologii văd o parte 
bună a micilor certuri, acestea 
ajungând la deblocarea liniilor 
de comunicare. Un studiu efec-
tuat în urmă cu doi ani arată 
că partenerii care obişnuiesc să 
poarte mici discuţii contradicto-
rii cel puţin o dată pe săptămână 
vor rezista mai mult împreună. 

Cercetătorii sunt de părere 
că în acest mod ei menţin lini-
ile de comunicare deschise, se 
eliberează de resentimente şi de 

emoţii negative. Studiul a fost 
realizat în India, cercetătorii do-
rind să îşi dea seama cât de mult 
sunt afectate relaţiile de cuplu 

de micile certuri ale parteneri-
lor. Şi se pare că 44 la sută dintre 
respondenţi atribuie o parte din 
succesul lor conjugal micilor cer-

turi care detensionează relaţia. 
Ei au spus că discuţiile apărute 
la o perioadă de aproximativ o 
săptămână ajută la menţinerea 
liniilor de comunicare deschise. 

Şi asta nu este tot, din mo-
ment ce un alt studiu realizat în 
urmă cu peste 16 ani a constatat 
că partenerii care au purtat dis-
cuţii contradictorii într-un mod 
paşnic au fost mai puţin predis-
puşi la divorţ. 

Secretul acestora a fost că au 
ales să vorbească în mod deschis 
şi sincer despre problemele apă-
rute, scrie lifehack.org. Există o 
mulţime de lucruri faţă de care 
partenerii nu sunt de acord. Iar 
acesta este un lucru bun. Dacă ar 
fi  de acord tot timpul, discuţiile 
nu ar mai avea farmec, devenind 
plictisitoare. .

CE ÎI FACE PE UNII OAMENI Sø CALCE STRÂMB  .  STUDIU

Infidelitatea 
poate crea dependenţă

În unele cazuri, specialiştii spun  u
că infi delitatea în relaţia de cuplu 
poate fi  condiţionată genetic

SITUAùII                       
ÎN CARE SEXUL  
SE DOVEDEĀTE 
CEL MAI BUN LEAC
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  A
utorul despre care 
scriem a debutat 
în urmă cu 50 de 
ani în ziarul local, 

de atunci, al Galațiului, „Viața 
nouă“. Un debut care venea 
după mai multe corespondențe 
purtate cu amintita publicație. 
Un debut care însemna pentru 
Vasile Sevastre Ghican , și el 
la acea vreme mai tânăr cu 
jumătate de veac, un triumf. 
Pe care a știut să-l guste și să-l 
împlinească. Deoarece, peste 
alți 20 de ani, a urmat debutul 
în volum, un volum colectiv, 
„Prier 88“,  la Editura „Cartea 
Românească“.

 Întâmplarea a făcut să-l 
cunosc pe autor și să-i citesc 
producțiile lirice de la înce-
putul drumului său scriitori-
cesc. Iar impresia dominantă 
pe care mi-a lăsat-o a fost (și 
a rămas!) aceea de luptător, de 
încăpățânat în credința dru-
mului său. N-a greșit, după 
cum cred că nu au greșit nici 
cei care i-au „provocat“ aceas-
tă înverșunare a luptei cu 
sine. Dovadă e ceea ce a ajuns 
acum: scriitor, membru al Uni-
unii Scriitorilor din România, 
cu vreo 30 de cărți publicate, 
cele mai multe de poezie și de 
aforisme.

Precum o demonstrează 
și noul său volum,  „Avar ca 
eternitatea“  ( Editura „Sfera“, 
Bârlad ), lirica lui nu este exu-
berantă, ci rece, lucidă. Taie cu 
o lamă de cristal felii-feliuțe 
din viața asta a noastră, nici 
frumoasă, nici urâtă, o viață 
normală, firească. Decupează 
din ea atât cât să ne trezeas-
că din somnul nefiresc în care 
cad unii și să ne (sau să-i) aducă 
pe noi și pe ei cu picioarele pe 
pământ. Un pământ pe care el, 
autorul, l-a călcat cu râvnă și 
foarte de timpuriu în picioare, 
simțindu-i și binele, și răul pe 
care-l poate oferi. Sau, posibil, 
mai ales, binele. Un poet dublat 
de un filosof - acesta este, cred, 
Vasile Sevastre Ghican. Cine i-a 
citit preț de câțiva ani grupaje-
le de aforisme publicate în  „Bu-
zunarul“  ziarului „Viața liberă“ 
(ori în cărțile de profil) îmi va 
da dreptate. Adevărurile zise 
în sentințele sale filosofice îl 
ajută, îi construiesc mai lesne 
și foarte credibil metaforele. 
Iată, de pildă, poemul ce des-
chide volumul:  „Trupul tău/ uşor 
ca aerul/ mi-a tatuat pe braţe/ vea-
cul de-aseară;/ Când m-am trezit/ 
sânii tăi/ miroseau a noapte./ Ini-
ma mea a nins/ toată noaptea pe 
inima ta.../ întunericul - vitrină 
blestemată -/ vinde iluzii/ (păstra-
te la saramură!)/ sfârcului tău de 
soare, în săruturi fără măsură.“ 
(„Trupul tău“)  Sau:  „Era o zi“: 
Era o zi/ plină de tine/ ierburile 
sfârşeau/ în toamne virgine!// Era 

o zi/ cumsecade ca noi,/ eram feri-
ciţi/ înecaţi în nevoi!// Era o zi/ ca 
oricare/ ne năşteam şi muream/ la 
munte, la mare!// Era o zi/ aproape 
de joi/ curată/ ca ziua de apoi!“

 Spuneam cândva, tot în le-
gătură cu autorul de față, că 
nu trebuie căutate explicații 
atunci când un om perseve-
rent reușește în ceea ce își 
propune. O face, de regulă, 
după rețete proprii, iar nu în 
urma sfaturilor/ rețetelor (de 
succes!?) primite. Afirm asta 
pentru că asemenea căi de a 
deveni învingător nu există. 
Totul ține de resorturile inter-
ne. Iar Vasile Sevastre Ghican 
a știut să asculte de glasul său 
interior, să-și folosească bine 
voința. Faptul este remarcat și 
de opiniile exprimate de două 
nume cunoscute,  Ion Zimbru
și  Dan Vîţă , opinii ce însoțesc 
volumul de față, pentru a-i con-
vinge pe cititori că merită să 
zăbovească asupra poemelor 

din carte. Aceste păreri avizate 
alături de valoarea textelor au 
forța de a-i da dreptate poetu-

lui în strădania sa de a se scrie 
pe sine în paginile pe care ni le 
oferă. De pildă:  „Mi-a mai rămas 
destulă zăpadă/ pentru export şi 
desigur/ o mie de ani să învăţ să mă 
port!/ Unii au puterea de a îngâna 
stelele,/ monştrii  nopţilor noas-
tre,/ târziul prelins peste cuvin-
tele lumii:/ uşor ca un uragan/ pe 
buba coaptă a unui vulcan!/ Toate 
acestea pe o Terră îmbâcsită/ de 
năluci şi căpcăuni.../ Lângă aces-
te nulităţi bâjbâie/ cei care dorm 
şi se trezesc cu gândul/ la ce vor 
pune copiilor în farfurii./ Iartă-
mă, mamă, eu sunt curatul cântec/ 
rămas după naşterea mea -/ mărul 
înf lorit între venirea şi plecarea 
ta!“ (Fără titlu, pag. 31)

 Cât despre relația dintre 
poezie și aforisme, cultivată 
de autor, nu trebuie și nu poa-
te fi văzută drept nefirească, 
forțată. Pentru că există poe-
zie filosofică. Ba, aș spune că 
înainte de orice, lirica este fi-
losofie. Fiindcă adâncimile de 
adevăr „săpate“ de poeți nu 
pot fi posibile fără stăpânirea 
adevărurilor de și despre viață. 
Să vedem cum se așază spusele 
astea pe un poem, cumva de-
finitoriu pentru carte:  „Avar 
ca eternitatea de păcate“: „Ai dat 
Doamne pământului culori/ Zefir 
de viaţă lungă şi ninsori -/ Toate 
sunt fără de moarte/ Avare ca eter-
nitatea de păcate!// şi m-am tot 
dus să caut dezmierdări/ Dar n-am 
găsit la porţi decât lăcate -/ Pe aco-
lo erau multe, multe mări/ Avare 
ca eternitatea de păcate!// Cuvin-
tele erau primite din import,/ La 
fel de dur se comportau în toate 
-/ Chiar şi-n grădina noastră s-a 
format un port/ Avar ca eternita-
tea de păcate!// Dar stai să vezi ce-
am auzit aseară/ Livezile veneau 
la spovedanie pe roate/ şi fiecare 
fruct se transforma în fiară/ Ava-
ră ca eternitatea de păcate!// Iar 
când m-am dus să înf loresc şi eu/ 
Mai toate astrele dădeau din coa-
te,/ şi am rămas iubind la curtea 
unui zeu/ Avar ca eternitatea de 
păcate!“

 Și încă o observație, care 
cred că am mai făcut-o cu altă 
ocazie. Cine l-a cunoscut înde-
aproape pe omul despre care 
scriem - un tip bonom, mereu 
cu zâmbetul pe față, gata să 
ajute - nu își prea imaginează 
că dincolo de schița sumară 
creionată mai sus se ascund 
profunzimi greu de bănuit, 
abisuri spirituale, povești ne-
spuse de și despre suflet. Însă 
poate chiar asta e frumusețea 
umană: s-o putem privi mai în-
tâi, iar abia apoi s-o și citim!

 Și apropo de citit, dincolo 
de aceste rânduri să-i lăsăm pe 
cititori în compania scriitoru-
lui. Cartea are 75 de poeme. 
Să vedem ce poate ieși din 
această nouă și miraculoasă 
întâlnire. .   Dan Plùeýu 

După 50 de ani
VASILE SEVASTRE GHICAN - „AVAR CA ETERNITATEA“  .  CONSEMNøRI

 
. Victor Cilincø ne-a amuzat 
cu o excelentø piesø de umor 
macabru. În pofi da faptului cø 
üi-a propus sø renunúe la teatrul 
istoric, tot în jurul istoriei se 
învârte acúiunea piesei, în care 
inventatorul ghilotinei e acuzat 
de plagiat. Proaspete, inedite, 
pline de umor, uneori chiar 
involuntar, pasajele prezentate 
de Victor Cilincø au stârnit râsul. 
Desigur, au existat pøreri pro 
üi contra. Dar s-au referit mai 
degrabø la construcúie, umorul 
a fost gustat unanim. 
M-am simúit ca la teatru efectiv. 
O construcúie inteligentø, 
ironicø. E despre realitatea 
noastrø. O pløcere! (Iulian 
Mardar) Nu mi se pare 
postmodern. Nu vød cursivitate 
între scene. Parcø ar fi  un colaj 
de scheciuri. Un pic prea mult 
accent pe incultura doamnei 
Guillotine. E un text lucrat! 
(Octavian Miclescu) Am 
simúit un umor negru veritabil 
üi amuzant. (Nelu Pùcuraru) 
Creaúia înseamnø suferinúø, e 
un adevør. Umor macabru, de 
bunø calitate. (Ioan Gh.Tofan) 
Mi-a pløcut, e un text savuros. E 
multø istorie pe care ne-o oferø 
râzând. Informeazø førø efort. 
(Carmen Neacýu) Textul e 
incomplet førø sø fi e jucatø piesa. 
E spontan, are umor de bunø 
calitate. Mi-a stârnit râsul. Mi-a 
pløcut ritmul. (Tudor Neacýu) E 
vie, coloratø. (Matei Leonard) 
Am aüteptøri mari de la Victor 
Cilincø. E un umor evident, dar 
stricø atunci când e prea evident. 
Este exterior. Personajele 
trebuie sø aibø o logicø internø, 
o evoluúie. Mizeazø prea mult 
pe un umor al replicilor. Se vede 
experienúa vastø. (Grigore 
Postelnicu). Astøzi, 25 ianuarie, 
ora 18.00, ne întâlnim la Librøria 
„Alexandria“, acolo unde cenaclul 
nostru va demara un nou proiect. 
E vorba de o serie de lecturi 
publice în toate librøriile din 
oraü. Aüteptøm publicul avid 
de literaturø üi îi aüteptøm pe 
toúi colegii de cenaclu cu douø, 
trei poezii sau câteva pagini de 
prozø.   . Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Jocul           
de-a ghilotina
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GHICAN ESTE 
MEMBRU AL UNIUNII 
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CU 30 DE CøRúI 
PUBLICATE, 
CELE MAI MULTE 
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øDESCOPERøø
SISTEMUL SOLAR . STUDIU

Inelele lui Saturn 
ar putea fi 
mult mai recente

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Inelele lui Saturn, una dintre cele 
mai impresionante privelişti din 
sistemul nostru solar, ar putea 
fi  mai tinere decât credeau 
până acum oamenii de ştiinţă, 
potrivit datelor colectate de 
sonda spaţială Cassini înainte de 
a se autodistruge în atmosfera 
planetei gazoase, potrivit 
Reuters, citat de Agerpres. 
Cercetătorii au spus că, în urma 
calculării masei inelelor pe baza 
măsurătorilor gravitaţionale 
ale lui Saturn colectate de 
Cassini, acestea s-au format 
într-un interval cuprins între 100 
şi 10 milioane de ani în urmă, 
echivalentul a aproximativ două 
procente din vârsta curentă a 
lui Saturn. Pe Terra, acum 100 
de milioane de ani era epoca 
dinozaurilor.

Descoperirile făcute în cadrul 
studiului contestă teoria prefera-
tă de unii astronomi cum că ine-
lele ar fi  apărut la scurt timp după 
formarea lui Saturn, în urmă cu 
4,5 miliarde de ani, în acelaşi 
timp cu celelalte planete, printre 
care şi Terra. Alţi cercetători au 
lansat ipoteza că inelele ar fi  mult 
mai recente, dar nu au avut la dis-
poziţie date importante, cum ar 
fi  masa, pentru a estima în mod 
cert vârsta acestora. „Îmi plac 
inelele şi dinamica lor fascinan-
tă, chiar dacă sunt recente sau 

vechi“, a spus Luciano Iess, pro-
fesor de inginerie aerospaţială la 
Universitatea Sapienza din Roma, 
autorul principal al studiului pu-
blicat în revista Science.

Saturn este cea de-a şasea pla-
netă de la Soare şi a doua cea mai 
mare din sistemul nostru solar, 
după Jupiter. Toate cele patru 
planete gazoase au inele, ale lui 
Saturn fi ind cele mai mari şi mai 
spectaculoase, cu un diametru de 
circa 282.000 de kilometri. Nu-
meroasele inele înguste ale pla-
netei sunt formate în proporţie 
de 99% din gheaţă, restul de un 
procent fi ind particule de siliciu 
provenite de la fragmente de ma-
terie interplanetară.

Masa inelelor s-a dovedit a fi  
cu 45% mai mică decât estimările 
anterioare, bazate pe date colecta-

te în anii ‘80 de sonda Voyager. O 
masă mai scăzută indică o vârstă 
mai mică, spun cercetătorii, adă-
ugând că inelele, luminoase iniţi-
al, au devenit întunecate într-un 
interval mare de timp, din cauza 
fragmentelor interplanetare.

Oamenii de ştiinţă cred că 
inelele s-au format, cel mai proba-
bil, când o cometă din gheaţă de 
mari dimensiuni sau un satelit s-a 
apropiat prea mult de planetă şi 
au fost spulberate de forţele gra-
vitaţionale sau în urma ciocnirii 
mai multor sateliţi pe orbită. Sa-
turn are 62 de sateliţi cunoscuţi.

Un răspuns mai exact despre 
originea şi vârsta inelelor lui Sa-
turn va putea fi  oferit când “vom 
avea mostre din materia care al-
cătuieşte inelele, o vom analiza 

în laboratoarele noastre şi o vom 
putea data prin procedeul des-
compunerii radioactive“, a spus 
Phil Nicholson, profesor de astro-
nomie la Universitatea Cornell şi 
coautor al studiului.

Datele transmise de Cassini în 
ultimele sale momente de func-
ţionare, în timp ce plutea între 
inele şi planetă cu combustibilul 
pe terminate, oferă, de asemenea, 
informaţii despre structura in-
ternă a lui Saturn, inclusiv despre 
miezul cu o masă de 15 până la 18 
ori mai mare decât cea a Pămân-
tului, potrivit estimărilor. Datele 
indică, de asemenea, că straturile 
atmosferice ale lui Saturn încep 
să se rotească sincron la o distan-
ţă mai mică de planetă în compa-
raţie cu Jupiter.  .

Saturn   
A ĀASEA PLANETø DE LA SOARE 

Este compusă din hidrogen ýi u

proporţii mici de heliu ýi alte
elemente
Este clasifi cat ca un gigant u

gazos
Vânturile de pe Saturn pot u

atinge viteze de 1.800 km/h
Titan, cel mai mare satelit u

al lui Saturn, este al doilea 
satelit ca mărime din Sistemul 
Solar, după Ganimede, 
satelitul lui Jupiter

 AMATORI-
PROFESIONIĀTI (12)
. Fata lui Bubø veni în fugø, 
førø bodyguard. “L-au søltat pe 
tata lu’ Guriúø!” “L-au acuzat 
pe tata cø a tras în al tøu”, îi 
explicø mai târziu chiar Guriúø. 
“N-avea motiv”, zise ea. “L-au 
søltat pur şi simplu. Când caraliii 
nu pot rezolva, culeg câte un 
boschetar. Nu e greu sø-l facø 
sø recunoascø!” “Dupø tine, toúi 
poliúiştii sunt killeri!” “Tata n-a 
føcut niciodatø røu!” “Mi-a arøtat 
odatø tata cazierul lui: optâşpe 
ani în «reprize»!” El se opri. “Îúi 
spun, dar jurø-te cø nu spui 
altcuiva!” “Bine, mø jur.” “Nu, 
jurø-te pe capul lui taicø-tu! Dac-
ai sø «ciripeşti», nici tu n-o sø 
mai fi i în siguranúø, da?!” “Jur!.” 
Guriúø începu: “Când era tânør, el 
dødea cu jula prin tramvaie, asta 
era specialitatea lui. Într-o zi l-au 
prins miliúienii, l-au dus la secúie 
şi l-au bøtut peste degete. Nu a 
føcut atunci pârnaie, dar din ziua 
aia nu a mai furat. Nu mai avea 
degetele necesare. Nu poate nici 
sø dea telefon, nu-i încap! E ca la 
pianişti: dacø nu exersezi… Dar 
avea deja cinci puradei, aşa cø a 
înfi inúat o şcoalø de hoúi. Îi învøúa 
pe cei mici din Vad sø  fure. 
Apoi, a venit o «ocazie»: Bubø l-a 
chemat şi i-a dat bani.” “De ce?” 
“Pur şi simplu. Oameni ca Bubø 
dau bani când au chef, cine are 
curaj sø-i întrebe? Aşa ne-a dat 
tata la şcoalø. Spunea cø, dacø 
ştii carte, furi mai uşor şi “mai 
de sus”. Se ştia acum cø tata 
e «omul lui Bubø» şi-l respecta 
toatø lumea pe Vad... Dar într-o 
zi, Bubø l-a chemat pe tata şi 
i-a spus: «Vezi cø asearø te-ai 
îmbøtat şi ai şundrit pø unu’ cu 
şuriu’. Mø-núeleg eu cu el la bani, 
da´ au afl at şi gaborii. Stai câteva 
luni la pripon şi te scot eu...» Tata 
a încercat sø spunø ceva, dar 
Bubø l-a întrebat ce-i mai fac 
copiii. Bubø mai avea o coadø de 
føcut, îl eliberaserø condiúionat 
şi nu putea “intra” el... Bubø a 
reuşit sø-i schimbe încadrarea 
de la «tentativø de omor» la 
«tâlhørie». Apoi, unul din bøieúii 
lui Oase-negre era urmørit pentru 
furt de maşini. Dar în bandø erau 
şi doi poliúai, aşa cø NU TREBUIA 
sø intre øla. Zece ani, tata 
abia ieşea. Uneori, îi aranjau o 
permisie ca sø se potriveascø cu 
vreo spargere, ceva. La doctorul 
Vârtosu, când i-au spart casa 
şi øla l-a recunoscut pe Gravu, 
nepotul lui Bubø, m-au trimis pe 
mine cu douø declaraúii ale tatei. 
Una: “Subsemnatu, de profesie 
nimic, susúin cø l-am tøiat bestial 
pe numitul Vârtosu, doctor, care 
s-a opus la jaf”. Āi alta, în care 
tata recunoştea, luni, cø… l-a 
omorât pe doctor marúi, a doua 
zi. Doctoru’ s-a føcut alb şi şi-a 
retras declaraúiile. Prin  telefon, 
ca sø fi e în faúa mea. Āi acum mø 
salutø când mø vede...”
(Va urma) . V. Cilincù 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
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ORIZONTAL:  u 1) TURT÷… DULCE. 2) Toarnø vrute şi nevrute. 3) Mereu 
în faúø, privind din spate ! – Practica mersului pe scøri (var.). 4) Plecat la 
cules de fructe – Comuna… primitivø. 5) A face corp comun – Løsat… la 
origine ! 6) Se aude cât e ceasul – Prinse în serie! 7) „Careu“ de popi – 
Etici cu pretenúii ! 8) Tot te dø afarø în cele din urmø ! – Elemente periferice 
! – Se aude cø e vorba de øla micuú. 9) Întors la munca câmpului – O 
treabø føcutø la pas… mørunt. 10) Dau lovitura în masø.
VERTICAL:  u 1) Greaca veche, mândrø şi cochetø. 2) Au de treabø la 
greu… - Fiecare cu specialitatea ei la şcoalø. 3) Scøpat de durere – 
Marea vøzutø de la distanúø – Sfârşit la capøt ! 4) Scos din apø cu un 
cleşte – O ia la fugø la primul foc (fem.). 5) Strâns în nume de røu – 
Ghemuite de la caz la caz. 6) Face obiectul unor întinderi în port – Faúø 
în faúø ! 7) Dø bine în scris – Schimbarea reginei cu tot alaiul. 8) Literø 
în transformare de formø ! – Pronunúat cu úârâita. 9) Pun piedicø în 
deschidere – Sunt nişte eroi, førø îndoialø ! 10) Nimic nu le scapø.

rebus
Clipuri

Rondel a la turca, bre!

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei cândva

Vor să ne vândă (câte-o baclava)

Apoi să îşi recupereze... „banii”...

Mai au cu ei rahat, ciubuc, halva

Le ţin ascunse (în şalvari) tiranii

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii

Precum băteam (şi noi) la ei 

cândva...

Se fac că au uitat (trecut-au anii)

Că am făcut cu dânşii halima

Le amintim de Ştefan, Hagi, da

Noi i-am bătut (şi umilit sultanii)...

Ne bat (la poartă) astăzi otomanii!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IT, NE, TA, TI; u
APø, AĀA, AUR, CAT, CAV, EMA, ERø, NIT, ĀTI, TRA; u
PIAN, PRIN, SECA, TOLE, UMøR, UTAN, UZAT; u
ACASø, INIMø, NATAL, NIMIC, PILIT, RATAT; u
ITALIC, MOTANI, PøCALø, RøCITø, ECRANE; u
MECANIC; u
AMERIZøRI; u
IRELEVANTø, LAPTE PRINS, LUME PUúINø. u
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6 2 9 1
3 2 5 6

7 4
4 3 9

9 6 4
8 5 9

3 4 6
4 9 2 3 1

1 3 7 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 5 2 4 2 1

1 2 8 11 4 2 1

9 1 3 5 3 5 7

12 5 10 4 9 1 13

1 8 2 14 15 4 15

9 5 16 1 13 5 5

6 1 7 4 9 5 13

3 7 1 3 1 3 1

8 13 1 17 9 14 12

16 13 5 8 12 14 2

5 12 18 7 4 14 2

12 1 3 7 4 9 5

1 13 5 7 8 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AR, IB, IU, LE, TA, TE; u
ALA, ARU, DIN, ERE, IúE, ĀES; u
ARAS, ATEI, CITA, ICRø, NIĀø; u
ARABE, AREST, DARAC, ETATE; u
ALIERE, ERATIC, ESTUAR, ICONAR, IROSIT, NøDUĀI,  u
OINARI, RÂNCED;
ÎNCETAT, SISTARE; u
BøDøRANE; u
UTILITARI; u
CASø DE BANI, CUĀCø DE LEI. u

ABISAN, ANONIM, ANTIC, BANIúø, CARATE, DARURI, EDICUL,  u
EPISOD, EVAZAT, FUMURI, LAGøRE, MINUNE, MURDAR, NARATø, 
PRECAR, SCATIU, SCUTEC, SERTAR, STATUT, STEGAR, UNDEVA, 
VIĀINE, ZøPADø, ZBURAT. online

COMERŢ... STRADAL   

ORIZONTAL: u
C, M, R, BANARET, LEGALA, I, 
SUGAREL, ANTIPOZI, A, TAR, TI, 
ON, SECAT, NASI, REGIE, RP, AER, 
STOPAT, SET, ARATA, PA, RUJA, AS, 
TRAI, SERA.  

PEĀTI

ORIZONTAL:    u
COSAC, CEGA, AVAT, LIPAN, 
NISIPARITA, EN, CAVAS, L, LIN, 
RACORI, U, AUT, IDIZ, RECHIN, 
IMA, ATEU, USCAT, IL, COD, TO, 
ALEVIN, TAR.

SUDOKU

3  u 2 7 9 6 4 8 5 1
4 1 9 8 3 5 2 7 6
8 5 6 7 1 2 9 3 4
7 3 1 6 4 8 5 2 9
5 6 8 2 7 9 4 1 3
2 9 4 3 5 1 6 8 7
6 4 3 5 2 7 1 9 8
1 8 5 4 9 3 7 6 2
9 7 2 1 8 6 3 4 5

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 9 1 3 6 5 8 2 4
6 5 8 7 4 2 9 3 1
3 4 2 9 1 8 6 5 7
9 6 3 4 2 7 5 1 8
1 2 4 8 5 6 3 7 9
5 8 7 1 3 9 4 6 2
4 1 6 2 8 3 7 9 5
8 7 5 6 9 1 2 4 3
2 3 9 5 7 4 1 8 6

Scriitor
Pun capøt

Manual
Teici!

Lovit de naturø
Bunø însuşire

Cap de peşte!
A cuteza

Are un ochi format
Legat la gurø

ùine la haine
Asasin

Pørúi de cuvânt
Bune de ras

Întrebare
Grødinø de varø

Stø la vorbø
Intestine

Mutat în centru!
A stropi

Mediu vital!
Femeie 

singuraticø

Āiretlic
În formø brutø 

(fem.)

Taler
Prinde miros

De omenie

…
Dø de ales

Secvenúe 
dramatice

Poveste
Râu în Torino!

Roatø cu 
deniveløri

State centrale!

Limbø la han
Neraşi

Acestea (pop.)
Oana Edison

Løsat în pace!
Etici!

Tare la constituúie Nu-I scapø nimic

Forúø în 
conducere Loc de popas

B N P

F

C D
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D
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poet român

O u RIZONTAL: 1) Impediment în recunoaştere atunci când úi se face fi gura – Catø 
aiurea… prin pødure! 2) Domenii de stat… în spaúii limitate. 3) ùine la ceva 
ce-aduce cu o poliúø… de stat – A da dovadø de multø înúelegere. 
4) Întrebare pe care o adresezi unui cetøúean! – Vine cu o completare… în plan 
numerar. 5) Ordin de limitare când se depøşeşte møsura – Record absolut de-a 
lungul tuturor timpurilor. 6) Intrarea în cetate… din partea cetøúenilor! – Adusul 
cu maşina la garø… pe douø cørøri. 7) E… notat într-o rozø de indicatoare – 
Burtoasa din bucøtørie pusø pe gøtit. 8) Se prezintø sub formø de blanø naturalø 
de felinø – Masø plasticø obúinutø prin hidratare pe cale naturalø (reg.). 9) A se 
opune ordinii de drept – Fina croitorului… trasø de urechi. 10) Trecutul nostru 
pøşind spre interior – Învøúat de mic sø tragø la hamuri.

VERTICAL:  u 1) Forma… sportivø pentru o echipø în deplasare – Cârpe… din 
carpetø! 2) Scrisul înainte de a începe o adresø… ofi cialø – Asigurø succesul de 
casø într-o producúie de serie. 3) A face autostopul – Femeie care îúi aratø abilitøúi 
în plinø mişcare fi ind. 4) Siguranúa statului pentru un oraş închis – Føcut de râs… 
în glumø fi e spus. 5) Neam de culturø, la nivelul solului – ùinut de piept… întors cu 
furca. 6) Ieşit printr-o apariúie de ochii lumii – Nu úine de cele sfi nte… omeneşte 
vorbind. 7) Acolo… pe margini! – Pronunúat într-un caz de coeziune la vârf. 
8) Oameni ce te pløtesc pentru cele føcute – Din faúø şi din spate! 9) Pline de 
sânge în urma unor bøtøi… la drumul mare – Fac rost de úesøturi, în plin røzboi. 
10) Culesul încø din fl oare – E bestial, cu-apucøturi de fi arø.

rebus

R
ec

en
zi

i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 25 - 31  IAN  2019
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINø

Turmericul combate durerile 
din artrita reumatoidă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O serie de mirodenii folosite 
cu precădere în bucătăria 
asiatică au şi proprietăţi 
antiinfl  amatoare, pe lângă 
cele culinare. Astfel, aceste 
mirodenii pot ajuta în diminuarea 
infl  amaţiilor şi a durerilor 
prezente în artrita reumatoidă şi 
nu doar atât. 

Artrita reumatoidă este o boa-
lă autoimună caracterizată prin 
infl amarea dureroasă a articula-
ţiei. În cazul unei articulaţii in-
fl amate, mucoasa din interiorul 
articulaţiei se îngroaşă, produce 
mai mult lichid, ceea ce deter-
mină o creştere în volum. Acest 
lucru duce la durere, la senzaţie 
de căldură şi la umfl are. Cauza 

acestei afecţiuni nu este încă 
cunoscută, dar se ştie faptul că 
boala este mai frecventă la femei. 
Tratamentul constă în analgezice 
şi antiinfl amatoare nesteroidiene 
sau în medicamente biologice, op-
ţiuni care doar încetinesc tempo-
rar evoluţia bolii sau o stopează, 
dar nu o vindecă.

 Cum ajutù turmericul 
Cei mai mulţi dintre noi ştim 

că turmericul este o mirodenie 
de culoare portocalie care poate 
da mâncărurilor un gust aparte. 
Mirodenia poate fi  de ajutor în 
bolile infl amatoare datorită con-
ţinutului mare de curcumină, o 
substanţă care are efect similar 
ibuprofenului, adică de reducere 
a durerii. Din acest motiv, miro-
denia este folosită de foarte multă 
vreme în medicina tradiţională 

asiatică pentru benefi ciile sale 
antiinfl amatoare. Potrivit inde-
pendent.co.uk, un studiu reali-
zat în Arizona, Statele Unite ale 
Americii, în 2006, a arătat că un 

consum regulat de turmeric poa-
te încetini dezvoltarea osteoporo-
zei şi a artritei reumatoide.

Ghimbirul este o altă mirode-
nie cunoscută în bucătăria asia-
tică. Planta este dulce, picantă şi 
bogată în antioxidanţi. Substanţa 
care-i dă ghimbirului aroma pu-
ternică şi proprietăţile medicina-
le este gingerolul, despre care se 
ştie că poate ajuta la diminuarea 
atât a infl amaţiei, cât şi a dureri-
lor musculare. În plus, ghimbirul 
este util în reducerea nivelului 
ridicat de colesterol, în îmbună-
tăţirea funcţionării creierului, 
ajută în tratamentul indigestiei 
şi se consideră că diminuează 
riscul de cancer, deşi această din 
urmă proprietate nu a fost încă 
demonstrată din punct de vedere 
ştiinţifi c. Ghimbirul poate fi  folo-
sit atât proaspăt, cât şi uscat. ,

DATORITø PROPRIETøúILOR ANTIINFLAMATOARE  .  MIRODENII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oţetul din cidru de mere are 
o istorie îndelungată ca remediu 
folosit în gospodărie pentru a trata 
o serie de afecţiuni, de la durerile 
în gât până la varice. Însă nu sunt 
multe date ştiinţifi ce care să sus-
ţină efi cienţa acestui remediu. În 
ultimii ani, unii cercetători şi-au 
îndreptat atenţia asupra acestui 
tip de oţet şi a posibilelor sale bene-
fi cii pentru sănătate. Iată însă care 
sunt riscurile pe care un consum 
ridicat de oţet de mere le poate 

avea asupra sănătăţii. Din cauza 
acidităţii mari, oţetul de mere, 
consumat excesiv, poate distruge 
dinţii, răni esofagul şi deranja 
stomacul. În plus, poate scădea 
nivelul de potasiu din organism. 
Muşchii şi nervii au nevoie de acest 
nutrient pentru a funcţiona aşa 
cum trebuie. Un studiu realizat pe 
persoane cu diabet de tip 1 a ară-
tat că oţetul de mere încetineşte 
tranzitul intestinal, făcând difi cil 
controlul nivelului zahărului în 
sânge. Totodată, interferează cu 
medicaţia împotriva diabetului şi 
a bolilor cardiovasculare, precum 

şi cu diureticele şi laxativele. În 
concluzie, în general, oţetul de 
mere nu face rău. Poate fi  parte a 
unei diete pentru că este sărac în 

calorii, dă savoare alimentelor şi 
are unele benefi cii pentru sănăta-
te. Dar în niciun caz nu este o cură 
miraculoasă.  .

 MUĀEùELUL 
COMBATE 
GREAùA                         
ĀI INDIGESTIA

TURMERICUL            
ESTE O MIRODENIE 
DE CULOARE 
PORTOCALIE CARE 
Dø MÂNCøRURILOR 
UN GUST APARTE

riscuri
De ce nu este oúetul de mere o curø miraculoasø

tratamente

EFECT. Ceaiul de muşeúel 
este cunoscut în medicina naturistø 
datoritø faptului cø are efectul de a 
combate greaúa şi indigestia. Mai 
mult, un studiu føcut la Universitatea 
Pennsylvania pe pacienúi cu 
diagnostic de anxietate profundø 
şi cørora le-au fost administrare 
suplimente alimentare sub formø 
de pastile de muşeúel timp de opt 
søptømâni a arøtat o descreştere 
notabilø a simptomelor de boalø, 
comparativ cu pacienúii care au 
primit placebo. Ceaiul de muşeúel 
este, de asemenea, foarte indicat şi 
în cazul insomniei.  . R.B. 

 CEAIUL                           
DE PASSIFLORA 
REDUCE 
STRESUL
INFUZIE. În ciuda numelui 
søu, ceaiul de passifl ora nu ajutø 
în problemele sentimentale, ci 
în acelea care dau dureri de 
cap din cauza stresului. Este un 
sedativ uşor la care pot apela şi 
femeile care suferø de sindrom 
premenstrual. Acest remediu poate 
fi  luat şi sub formø de comprimate, 
însø nu mai mult de o lunø, pentru 
cø produce somnolenúø.  .R.B.

 SALVIA,                         
DE AJUTOR 
ÎN CAZ                      
DE GINGIVITE

BENEFICIU. Ceaiul de 
salvie se preparø din 200 de mililitri 
de apø şi douø linguriúe de plantø 
uscatø møcinatø. Amestecul se 
fi erbe la foc mic pentru 15-20 de 
minute. Sub formø de ceai, salvia 
trateazø gingivitele, stomatitele, 
aftele, amigdalitele, durerile în 
gât, abcesele dentare, faringitele. 
Benefi ciile salviei pot fi  observate şi 
de cei care au probleme cu memoria, 
pentru cø aceasta are proprietatea 
de a încetini deteriorarea sistemului 
nervos.  . R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Unele locuri sunt mai potri-
vite pentru a fi  vizitate vara, iar 
alte destinaţii turistice, precum 
cele de mai jos, sunt pur şi sim-
plu de neratat în timpul iernii, 
potrivit The Telegraph, citat de 
Mediafax.

 Parcul Naûional 
Riisitunturi, Finlanda 

Înfi inţat în 1982, în Posio, în 
apropiere de graniţa cu Rusia, 
se întinde pe o suprafaţă de 77 
de kilometri pătraţi, iar, în tim-
pul iernii, peisajul devine de-a 
dreptul bizar, pentru că arborii 
de aici, acoperiţi de nea, încep 
să semene cu oameni de zăpadă. 
Fenomenul a primit şi un nume, 
tykkylumi.

 Jökulsárlón, Islanda 
Un uriaş lac glaciar situat în 

sud-estul Islandei, la marginea 
Parcului Naţional Vatnajökull, 
este considerat una dintre mi-
nunile naturale ale acestei ţări. 
Privit de pe şoseaua dintre Höfn şi 
Skaftafell, apare ca o procesiune 
fantomatică de aisberguri albas-
tre şi a fost ales drept fundal pen-
tru mai multe pelicule de succes, 
precum „A View to a Kill“, „Die 
Another Day“, „Lara Croft: Tomb 
Raider“ şi „Batman Begins“.

 Lacul Bled, Slovenia 
Un decor potrivit pentru un 

weekend de poveste, lacul Bled 
este situat la aproape 60 de ki-
lometri de Ljubljana. Este un 
lac de origine glaciară din Alpii 
Iulieni, care și-a căpătat denu-
mirea după orașul întemeiat pe 

malul său. Lacul este înconjurat 
de munți și păduri. În mijlocul 
său este o mică insulă unde s-a 
înălțat, în secolul al 17-lea, o bise-
rică cu hramul Sfi ntei Maria.

 Hallstatt, Austria 
Un sat al cărui decor are per-

fecţiunea unei imagini de carte 
poştală, situat în Gmunden. Clă-
dirile sale se refl ectă în suprafaţa 
celebrului lac Hallstatter. Satul 
este atât de spectaculos, încât chi-
nezii au creat o copie a acestuia în 
Luoyang, ţinutul Boluo.

 Praga, Cehia 
Este, fără doar şi poate, unul 

dintre cele mai frumoase ora-
şe europene. Capitala Cehiei, 
numită şi „Oraşul celor 100 de 
turnuri“ sau „Oraşul de aur“, im-
presionează turiştii cu nenumă-
rate atracţii turistice. Castelul 
din Praga, piaţa oraşului vechi 
şi spectaculosul pod Carol sunt 
obiective de neratat.

 Lacul Baikal, Rusia 
Cel mai mare lac cu apă dul-

ce din lume îngheaţă în timpul 
iernii, când temperaturile pot co-
borî la minus 35 de grade Celsius. 
Vizitatorii localităţii Listvyanka, 
de pe malul lacului, pot face cur-
se pe gheaţă cu diverse vehicule 
şi apoi pot gusta peşte afumat la 
cald, de la dughene.

 Reine, Norvegia 
Insulele Lofoten sunt mai 

bine de vizitat în februarie sau 
martie, când vor oferi unele 
dintre cele mai spectaculoase 
peisaje din Europa. Satul Reine, 
cu colibele sale pescăreşti, unele 
transformate în pensiuni, este o 
populară destinaţie turistică.

 Castelul Neuschwanstein, 
Germania 

Un castel rupt din basme, situ-
at în satul Hohenschwangau din 
sudul Germaniei. A fost constru-
it, în stil romantic - renascentist, 
la sfârşitul secolului al 19-lea, 
după gusturile extravagante ale 
regelui Ludwig al II-lea. Din păca-
te, acesta a murit în acelaşi an în 
care castelul a fost fi nalizat.

 Svalbard, Norvegia 
Este posibil ca Svalbard să fi  fost 

descoperit de vikingi și/sau ruși încă 
din secolul al XII-lea. Tradiția scan-
dinavă atestă existența unui terito-
riu numit  Svalbarði  - tradus „peri-
ferie rece“. Este situat la 600 de km 
de coastele Norvegiei. Arhipelagul 
Svalbard, cunoscut şi după nume-
le olandez Spitsbergen, situat în 
Oceanul Arctic, oferă zăpadă, urşi 
polari, gheţari spectaculoşi şi curse 
cu sănii trase de câini husky.

 Hotelul Juvet, Norvegia 
Situat într-o pădure sălbatică, 

pe malul râului Valdolla, hotelul 
este construit astfel încât să se in-
tegreze în frumuseţea şi liniştea 
peisajului. A fost folosit drept de-
cor pentru fi lmul „Ex Machina“ 
(2014), de Alex Garland. .

Zece 
destinaţii 
turistice 
de iarnă   

LOCURI PITOREāTI  .  TOP

Hallstatt/ Practical Wanderlustu

Baikal / Youtube u

Praga/TripSavvyu

Lacul Bled/ Secret EscapesuNeuschwanstein / AllnumisuAR
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personaj
Vin Diesel vorbeşte despre „BloodShot“

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Actorul Vin Diesel a postat pe 
contul său de Instagram o imagine 
de pe platourile de fi lmare ale lui 
„Bloodshot“ - adaptarea Sony a ben-
zilor desenate ale Valiant Comics - 
cu un comentariu menit să atragă 
atenţia fanilor. Pelicula ar urma 
să dea startul unui întreg univers 
cinematografi c, cu Ray Garrison 
(Diesel) drept fi gură centrală.

"Să înceapă era Valiant“, a no-
tat starul sub imaginea publicată. 
"Ray Garrison este protagonistul 

Universului Valiant Comics… 
Pentru mine, în special, este unul 
dintre cele mai complexe persona-
je pe care am avut norocul să le 
interpretez. Sper să fi ţi mândri de 
mine şi de ce a ieşit…“, a mai scris 
Diesel.

Benzile desenate „Bloodshot“ 
au fost create de Kevin VanHook şi 
Yvel Guichet în 1992. Spun poves-
tea unui fost soldat care dobândeş-
te abilităţi ieşite din comun - forţă, 
viteză, agilitate şi puterea de a se 
autovindeca - graţie nanotehno-
logiei. Este apoi recrutat pentru a 
vâna "iscoadele“, creaturi umane 

cu puteri supraomeneşti, ce ţin de 
domeniul parapsihologiei.

Filmul va fi  regizat de Dave 
Wilson (supervizor al efectelor 
vizuale pentru „Avengers: Age of 
Ultron“) după un scenariu de Eric 
Heisserer („Arrival“) şi Jeff Wa-
dlow („Truth or Dare“). Din distri-
buţie mai fac parte Toby Kebbell 
(„Fantastic Four“), Eiza Gonzalez 
(„Baby Driver“), Guy Pearce („The 
Catcher Was a Spy“), Sam Heu-
ghan („Outlander“) şi Talulah Ri-
ley („Westworld“). Lansarea este 
programată pentru 21 februarie 
2020. . sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro  

„The House That Jack Built“, 
de Lars von Trier, se lansează pe 
marile noastre ecrane, după ce în 
mai 2018 făcea parte din Selecția 
Ofi cială de la Cannes, rulând în 
afara competiției. Filmul a șocat 
audiența de pe Croazetă, la data 
premierei mondiale. Povestea ne 
duce pe urmele lui Jack (Matt Dil-
lon), un bărbat din America anilor 
1970, care visa să ajungă arhitect 
(ul suprem;... poate Dumnezeu?), 
dar care sfârșește prin a deveni 
autorul a 61 de crime.

Perspectiva pe care o avem 
asupra întâmplărilor din fi lm 
este cea a lui Jack. Această per-
spectivă ne face și pe noi, spec-
tatorii, „devoratori“ ai „operelor“ 
lui. Artistul însuși, asemenea 
operei, este „consumat“, pare să 
ne spună Lars von Trier, care pare 
să vadă actul artistic ca pe o uci-
dere. Ajungem să îl cunoaștem 
pe Jack prin prisma crimelor de 
o cruzime fără margini pe care le 
săvârșește pe parcursul a 12 ani. 
Filmul este interzis minorilor.

Lars von Trier împarte fi l-
mul în cinci episoade, pe care le 
numește „incidente“. De-a lungul 
acestor episoade, Jack însuși își 

povestește viața unui necunos-
cut, Verge (Bruno Ganz), relatând 
elementele care l-au marcat în 
copilărie, precum jocul de-a v-ați 
ascunselea și ipostaza de a fi  un 
fel de vânat ce se ascunde în la-
nul de porumb, dar și incidentele 
de mai târziu, ce au dus la crime, 
plus relatarea actelor în sine.

O voce din off, cadențată, hip-
notică, dialoghează cu Jack, ana-
lizându-i actele. Este acest Verge, 
pe care până la urmă vom ajunge 
să îl cunoaștem. Ce auzim pare 
o înregistrare de la o ședință de 
psihoterapie. Afl ăm că Jack își 
consideră fi ecare crimă o operă 
de artă. În căutarea operei supre-
me, casa din titlu, se apropie tot 
mai mult de Infern. Verge însuși 
îl așteaptă la intrare. El e un fel 
de Virgiliu ce îl însoțea pe Dante 
prin Purgatoriu, unde e posibi-
lă reabilitarea morală. O scenă 
din fi lm (foto) reface coloristic 
și compozițional tabloul „Dan-
te și Vergiliu în Infern“, pictura 
lui Eugène Delacroix. Doar că 
fi lmul este doar la suprafață po-
vestea unui psihopat care merge 
în iad pentru faptele sale. Totuși, 
acest prim nivel de lectură ofe-
ră sufi cienți fi ori iubitorilor de 
horror încât numai pentru acest 
cumul de scene crude și radiogra-

fi erea minții unui psihopat să me-
rite vizita la cinema.

 Dar, pe lângă asta, „The House 
That Jack Built“ ar putea fi  și măr-
turisirea lui von Trier față de noi 
că arta pe care o face îl distruge... 
că procesul în sine e infernal, ca 
o coborâre în iad.

În al treilea rând, von Trier 
vorbește prin gura personajului 
Jack despre natura morală a artei. 
În acord cu conceptul autonomiei 
esteticului, Jack reafi rmă că arta nu 
comportă o discuţie despre morală, 
că nu are nevoie de o justifi care etică, 
ci se poate chiar contrage acesteia.

Jack, personajul titular al fi l-
mului, este un munte de sofi sme 
monstruoase. Pentru oglindirea 
lor, fi lmul oferă - printre altele - 
câteva imagini de arhivă cu Hitler 
și din lagăre, ce ne-au amintit că 
acest „arhitect al răului“, cu ceva 
talent la pictură, a visat - de fapt 
- să fi e arhitect, asemenea perso-
najului Jack, dar a fost respins de 
Școala din Viena.

Victimele lui Jack sunt pre-
ponderent femei. Le vom vedea 
în cadrul celor cinci incidente pe 
actrițele Uma Thurman, Siobhan 
Fallon Hogan, Sofi e Gråbøl, Riley 
Keough, care au mai colaborat 
cu cineastul la fi lmele lui ante-
rioare. . s  ursa cinemagia.ro  

„The House 
That Jack 
Built“, 
ultimul film 
al lui Lars von Trier
’
Ray Garrison 
este protagonistul 
Universului Valiant 
Comics… Pentru 
mine, în special, 
este unul dintre 
cele mai complexe 
personaje pe care 
am avut norocul să 
le interpretez. Sper       
să fi ţi mândri           
de mine şi de ce          
a ieşit…
VIN DIESEL
actor 
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Inelele lui Saturn 
ar putea fi  
mult mai recente

11turism
Zece locuri pitoreşti 
de neratat 
în timpul iernii 

’
În momentul în 
care am completat 
formularul cu datele 
mele, inclusiv 
e-mailul şi parola, 
această persoană 
mi-a spart toate 
conturile. Ulterior a 
început să îmi ceară 
bani, i-am dat 500 
de euro, iar acum 
îmi cere alţi bani
CRISTINA MIHAELA 
DOROBANŢU
prezentatoare tv

Cristina Mihaela 
Dorobanţu a fost atacată 
de un hacker care i-a spart 
contul de Instagram şi 
i-a cerut bani pentru a-l 
recupera.

Începutul de an i-a adus 
Cristinei Mihaela Dorobanţu 
multe împliniri şi noi provocări 
pe plan profesional, însă un 
hacker i-a umbrit fericirea, 
după ce i-a spart contul de 
Instagram. 

Ea a fost nevoită să plătească 
500 de euro ca să îşi recupereze 
contul, însă nici acum nu este 
în siguranţă.

„Eu cerusem Instagramului 
să îmi verifi ce contul şi să 
primesc acea bifă care atestă că 

este contul meu real şi ofi cial. 
Nu ştiu cum a afl at acest 
hacker de intenţia mea şi mi-a 
dat un mail care părea că este 
de la Instagram. 

Era totul realizat atât 
de bine, încât nu îţi dădeai 
seama că în spatele acelui 
mail se afl ă el, cu un cont 
fals. În momentul în care 
am completat formularul cu 
datele mele, inclusiv e-mailul 
şi parola, această persoană 
mi-a spart toate conturile“, 
a povestit Mihaela Cristina 
Dorobanţu.

După ce Cristina i-a plătit 
cei 500 de euro hackerului, şi-a 
recuperat contul şi a schimbat 
imediat toate parolele, însă 
acest lucru nu îi garantează că 

hackerul nu va încerca din nou 
să o atace. „Ulterior a început 
să îmi ceară bani, i-am dat 500 
de euro, iar acum îmi cere alţi 
bani. 

Teoretic, eu mi-am schimbat 
toate parolele şi nu ar avea ce 
să facă, dar stau cu teama că ar 
putea să îl spargă din nou“, a 
încheiat prezentatoarea tv.

După plecarea Iuliei Albu 
de la iubita emisiune „Bravo, 
ai stil!“, Cristina Mihaela s-a 
alăturat echipei şi a început 
anul în forţă, cu un nou sezon 
al show-ului care a lansat-o. 
Cristina Mihaela Dorobanţu va 
oferi momente speciale în noul 
sezon al emisiunii, alături de 
Ilinca Vandici, moderatoarea 
show-ului, şi cei trei juraţi, 

Cătălin Botezatu, Maurice 
Munteanu şi Raluca Bădulescu.

„Atunci când mi s-a oferit 
din nou posibilitatea de a face 
parte din echipă am acceptat 
fără să stau pe gânduri. 

Eu sunt persoana din spatele 
concurentelor, cea care le ajută 
şi le susţine pe fete în ceea ce 
priveşte alegerile vestimentare, 
dar le oferă şi susţinere 
emoţională, încurajări, 
în lupta competiţională, 
pentru că presiunea este 
foarte mare în acest show, în 
care veţi vedea concurente 
foarte puternice“, a mărturisit 
Cristina Mihaela, pentru 
click.ro.

. sursa: agentiadepresamondena.ro

Cristina 
Mihaela 

Dorobanţu, 
şantajată 

pe 
internet 

După ce i-a plătit cei 500  u
de euro hackerului, 
Cristina şi-a recuperat contul
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